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Nënshkrimi i këtij Memorandumi Mirëkuptimi shënon suksesin e përpjekjeve të mëdha 
të ndërmarrë nga NATO dhe vendet anëtare të saj për të riorganizuar Aleancën në 
mënyrë që të ruhet paqja dhe prosperiteti i vendeve dhe popujve

57 kursantë, ndër të cilët 2 prej tyre janë 
femra filluan në Qendrën e Arsimimit 

Profesional të Nënoficerëve kursin e 67–të 
Fillestar të Nënoficerit. Ky kurs, shënon hed-
hjen e hapave të parë drejt të bërit nëno-
ficer në radhët e Forcave të Armatosura, si 
dhe konsiston në hedhjen e themeleve të 
një drejtuesi të ardhshëm në nivel grupi, që 
shkëputet nga...

FA kontribut në Komandën e Bashkuar 
të NATO-s (JFCNF) Norfolk, Virginia

Shqipëria nënshkruan Marrëveshjen për Mbrojtjen Euroatlantike
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Fillon aplikimi: 18 bursa studimi 
në tre akademi ushtarake në SHBA

Modernizim dhe profilizim për 
përballimin e rreziqeve natyrore

faqe 2

faqe 5

EmErgjEnca civilE  

viti akadEmik 2021 dEri 2025 

Jens Stoltenberg-Zoran Zaev

Gjeneral brigade arben Kingji, komandant i ri i Forcës tokësore

faqe 3»

Forca Tokësore nga data 12 tetor 2020 ka një 
komandant të ri. Gjeneral brigade Arben 

Kingji u prezantua në një ceremoni të posaçme 
nga ministrja Olta Xhaçka dhe shefi i Shtabit 
të Përgjithshëm të FA, gjeneralmajor Bajram 
Begaj. Gjeneral brigade Arben Kingji u emërua 
komandant i Forcës Tokësore me dekret nga 

Presidenti i Republikës së Shqipërisë, sh.t.z. Ilir 
Meta, Nr. i Dekreti 11573, datë 2 Tetor 2020. 
Në dekretin, përkatëse thuhet se: “Në 
mbështetje të nenit 93 dhe nenit 169, pika 3, 
të Kushtetutës, të nenit 9, pika 3, germa “c“, e 
ligjit nr.64/2014,“Për pushtetet dhe autoritetet 
e drejtimit e të komandimit...

Ministrja Xhaçka: Stafeta e komandës së Forcës Tokësore kalon në duar të sigurta 

Më datën 12 tetor 2020. me rastin e daljes 
në rezervë, nënoficer Shpëtim Shahini, u 

vlerësua me “Certifikatën e Mirënjohjes”, për 
kontributin e tij mbi 30 vjecar në Focat tona 
të Armatosura, kryesisht në Forcën Detare, 
Në emër të Komandantit të Forcës Detare, 
“Certifikaten e mirënjohjes”, ja dorëzoi...

Shpëtim Shahini,  
nderohet me “Certifikatën 
e Mirënjohjes”

Nënoficeri i Forcës Detare

arsimimi
67 kursantë fillojnë 
kursin e 67-të fillestar        
të Nënoficerit

faqe 6»

Agjensia Kombëtare e 
Mbrojtjes Civile (AKMC)

Dita ndërkombëtare e 
zvogëlimit të rreziqeve 

nga fatkeqësitë

Maqedonia e Veriut 
kontribuon në sigurinë 
Euro-atlantike

faqe 6»

faqe 6»

faqe 8»

faqe 2»
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Gjeneral briGade arben KinGji, Komandant i ri i Forcës toKësore

Ministrja Xhaçka: Stafeta e komandës së 
Forcës Tokësore kalon në duar të sigurta 

Gjeneral brigade Arben Kingji zëvendëson në këtë detyrë gjeneral brigade 
Albert Mullai, i cili shërbeu në këtë detyrë që nga muaji shkurt i vitit të kaluar

Forca Tokësore nga data 12 
tetor 2020 ka një koman-
dant të ri. Gjeneral brigade 
Arben Kingji u prezantua në 

një ceremoni të posaçme nga minis-
trja Olta Xhaçka dhe shefi i Shtabit 
të Përgjithshëm të FA, gjeneralma-
jor Bajram Begaj. Gjeneral brigade 
Arben Kingji u emërua komandant 
i Forcës Tokësore me dekret nga 
Presidenti i Republikës së Shqipërisë, 
sh.t.z. Ilir Meta, Nr. i Dekreti 11573, 
datë 2 Tetor 2020. 

Në dekretin, përkatëse thuhet 
se: “Në mbështetje të nenit 93 dhe 
nenit 169, pika 3, të Kushtetutës, të 
nenit 9, pika 3, germa “c“, e ligjit 
nr.64/2014,“Për pushtetet dhe auto-
ritetet e drejtimit e të komandimit të 
Forcave të Armatosura të Republikës 
së Shqipërisë”, të ndryshuar, me 
propozim të Ministrit të Mbrojtjes me 
nr. prot. 4264/1, datë 01.10.2020, 
Dekretoj, Gjeneral brigade Arben 
Voke Kingji, me detyrë Komandant 
i Batalionit të Mbështetjes, në Shtabin 
e Përgjithshëm të Forcave të Arma-
tosura, emërohet “Komandant” i 
Forcës Tokësore”.

Në ceremoninë për fillimin e de-
tyrës, ministrja Xhaçka e konsideroi 
një moment shumë të rëndësishëm 
ndërrimin e komandantit të kompo-
nentit më të madh të Forcave tona 
të Armatosura, duke e vlerësuar 
gjeneral brigade Kingjin për aftësitë 
dhe përvojën e tij.“Unë nuk kam 
dyshim që sot stafeta e komandës së 
Forcës Tokësore kalon sot në duart 
të sigurta. Tek një njeri që do dijë të 
çojë përpara e të zhvillojë më shumë 
atë që kemi arritur të ndërtojmë deri 
më sot. Stafeta e drejtimit të Forcës 
Tokësore i kalon sot një ushtaraku 
të kalibrit të gjeneral Kingjit, nga 
një tjetër ushtarak me vlera e shumë 
arritje, siç është gjeneral Mullai.”- u 
shpreh Xhaçka.

Më tej, ministrja Xhaçka e vuri 
theksin te sistemi i meritokracisë i 
vendosur rishtaz në Forcat e Arma-
tosura, pa harruar përmirësimin e 
trajtimit financiar të ushtarakëve dhe 
modernizimin e strukturave me mjete, 
pajisje dhe armatim. “Emërimi i ko-
mandatit të ri, është një sinjal i qartë 
i filozofisë mbi të cilën funksionojnë 
sot Forcat e Armatosura. Emërime 
larg miqve, politikës e tarafeve, por 
thjesht e vetëm mbi bazën e meri-
tokracisë. Kemi ende shumë punë 
përpara, por mund të ndihemi mirë të 
gjithë për atë që kemi arritur ndërkaq. 
Duke filluar nga rritja e trajtimit fi-
nanciar për vështirësinë e punës, apo 
rikthimi i kompensimit për ushqimin, 
kompletimi me pajisje individuale të 
standardizuara të ushtarit, apo certi-
fikimi nga NATO i Grup Batalionit të 
Këmbësorisë dhe Kompanisë së Dytë 
të Batalionit Komando. Zhvillime që 
kanë ardhur në kontekstin e një sërë 
punësh të mira e zhvillimesh që kanë 
prekur çdo komponent të FA.”

Gjeneral brigade Arben Kingji 
zëvendëson në këtë detyrë gjeneral 
brigade Albert Mullai, i cili shërbeu 
në këtë detyrë që nga muaji shkurt i 
vitit të kaluar.

Ministrja e Mbrojtjes Olta 
Xhaçka tha se në 3 vjet 
reformë, Emergjencat 

Civile janë modernizuar dhe pro-
filizuar për përballimin e rreziqeve 
natyrore. “Mbi 2 mijë efektivë janë 
trajnuar për të reaguar në tërmete, 
përmbytje apo edhe pandemi si kjo 
e Covid-19”, tha ajo.

Xhaçka shprehet se ka nisur një 
proces ambicioz për modernizimin 
dhe transformimin e Emergjencave 
Civile. “Kemi nisur një proces am-
bicioz modernizimi e transformimi 
të emergjencave civile, duke kaluar 
një ligj të hartuar me mbështetjen e 
partnerëve, duke ngritur Agjencinë 
e Mbrojtjes Civile dhe duke mirë-
pajisur e trajnuar efektivët e FA të 
profilizuar për emergjencat. Mbi të 
gjitha kemi bërë progres në trans-
formimin e qasjes ndaj rreziqeve 
natyrore, duke e kaluar fokusin, nga 

reagimi tek parandalimi”, u shpreh 
ministrja.

Tashmë ambicja e emergjen-
cave është, sipas ministres Xhaçka, 
anëtarësimi në Mekanizmin e BE-së 
për Mbrojtjen Civile. “Ia kemi dalë 
që në vetëm një vit, të arrijmë një 
nivel gatishmërie e operativiteti që në 
planet fillestare do të kishte kërkuar së 
paku 4 apo 5 vjet. Por sigurisht kemi 
shumë rrugë për të bërë akoma, derisa 
struktura për të cilën po punojmë të 
jetë e standardeve që kërkohen për t’u 
anëtarësuar në Mekanizmin e BE për 
Mbrojtjen Civile”, theksoi ajo.

emerGjenca civile  

Modernizim dhe profilizim për 
përballimin e rreziqeve natyrore
Mbi 2 mijë efektivë të trajnuar për tërmete, përmbytje apo edhe pandemi

“
Gjeneral brigade Arben 
Kingji u prezantua në 
një ceremoni të posa-
çme nga ministrja Olta 
Xhaçka dhe shefi i Shtabit 
të Përgjithshëm të FA, 
gjeneralmajor Bajram 
Begaj. Gjeneral brigade 
Arben Kingji u emërua 
komandant i Forcës 
Tokësore me dekret nga 
Presidenti i Republikës 
së Shqipërisë, sh.t.z. Ilir 
Meta, Nr. i Dekreti 11573, 
datë 2 Tetor 2020. 
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FA kontribut në Komandën e Bashkuar 
të NATO-s (JFCNF) Norfolk, Virginia

Shqipëria nënshkruan Marrëveshjen për Mbrojtjen Euroatlantike
Në datën 2 tetor 2020, në 

Komandën Supreme të 
Aleancës, ACO SHAPE 
Mons, Belgjikë, u zhvil-

lua ceremonia e nënshkrimit të Mar-
rëveshjes së Krijimit të Komandës së 
re të NATO, Joint-Force Command 
Norfolk, ku morën pjesë komandanti 
Suprem i Aleancës në Europë (SA-
CEUR), gjeneral Tod D. Wolters (US 
AIRFORCE), shefi i Shtabit të ACO 
Admiral Joachim RÜHLE (DEU 
Army) dhe përfaqësuesit ushtarakë 
kombëtarë të shteteve pjesëmarrësë në 
këtë komandë, në SHAPE.

Për palën shqiptare në emër të 
Ministrisë së Mbrotjes marrëveshja u 
nënshkrua nga përfaqësuesi Ushtarak 
Kombëtar në SHAPE, ACO kolonel 
Petrit Çuni.

Në fjalën e rastit komandanti i 
JFCNF duke falënderuar SACEUR, 
gjeneral Tod D. Wolters dhe përfaqë-
suesit ushtarakë kombëtarë, theksoi:

“Më shumë se dy vjet më parë, në 
shkurt 2018, ministrat e Mbrojtjes së 
NATO të, në Këshillin e Atlantikut të 
Veriut, ranë dakord për përshtatjen e 
strukturës së komandës së NATO, 
duke përfshirë një strukturë të re, 
Nënkomanda Supreme e Aleancës në 
Europë, udhëhequr nga SACEUR, 
SHAPE, me fokus kryesor mbrojtjen 
e Atlantikut, si një strukturë e re ush-
tarake e forcës së NATO. Më vonë, 
në qershor 2018, dakordësuan që kjo 
komandë e re e Forcës së Përbashkët, 
të vendoset në Norfolk, Virginia me 
vend pritës SHBA.

Nën drejtimin e vendosur të 
Komandës Evropiane të Shteteve 
të Bashkuara (USECOM), vendet 
pranuan të marrin pjesë në këtë seli të 
re dhe SHAPE mori si detyrë dhe në 
një kohë shumë të shkurtër u finalizua 
marrëveshja, teksti i Memorandumit 
të Mirëkuptimit, të cilin po e nën-
shkruajmë sot. Ky Memorandum 
Mirëkuptimi është themeli i kësaj 
komande, lidhur me funksionimin, 
drejtimin, financimin, administrimin 
dhe mbështetjen e Forcës së Përbash-
kët, Komandës së Norfolkut. Ajo 
rregullon marrëdhënien dhe mirëkup-
timin midis Shteteve të Bashkuara të 
Amerikës si vend framework, SHAPE 
dhe vendeve kontribuese pjesëmarrës 
të kësaj komandë.

Bazur në Memorandumin e 
Mirëkuptimit, në korrik të vitit 2020, 
Këshilli Atlantikut të Veriut (NAC) 
vendosi të aktivizojë Komandën e 
Forcës së Bashkuar Norfolk si një 
strukturë ushtarake e NATO me 
statusin e Shtabit Ushtarak Ndërkom-
bëtar nën Protokollin e Parisit. Mis-
ioni Komandës së Norfolkut, tregon 
qartë angazhimin e Shteteve të Bash-
kuara dhe Aleatëve të tjerë të NATO 
për të mbrojtur Aleancën, nëpërmjet 
angazhimit të Flotës së 2-të të Mari-
nës amerikane më qëllim mbrojtjen 
e linjave të komunikimit strategjik të 
Atlantikut të Veriut dhe parandaluar 
çdo agresion të mundshëm, duke kon-
tribuar si forcë e reagimit të NATO. 
Për më tepër, krijimi i kësaj komande 
shkon në të njëjtën linjë me përqasjen 
e re të Aleancës, për mbrotjen 360 

Nënshkrimi i këtij Memorandumi Mirëkuptimi shënon suksesin e përpjekjeve të 
mëdha të ndërmarrë nga NATO dhe vendet anëtare të saj për të riorganizuar 
Aleancën në mënyrë që të ruhet paqja dhe prosperiteti i vendeve dhe popujve

gradë brenda kufijve të NATO dhe në 
përputhje me konceptin e ri të mbrojtjes 
për prandalimin dhe mbrojtjen euroat-
lantike (Deterrance and Defence Euro-
Atlantic Area, DDA).

Roli i Shqipërisë në këtë komandë 
është domethënës duke kontribuar 
me dy oficerë në shtabin e kësaj ko-
mandë, krah për krah aleatëve tanë; 
SHBA, Gjermani, Turqi, Mbretërisë 
së Bashkuar, Itali, Kanada, Francë, 
Danimarkë, Greqi, Norvegji, Spanjë, 
Poloni, Islandë, Rumani dhe Bullgari.

Nënshkrimi i këtij Memorandumi 
Mirëkuptimi shënon suksesin e për-
pjekjeve të mëdha të ndërmarrë nga 
NATO dhe vendet anëtare të saj për 
të riorganizuar Aleancën në mënyrë 
që të ruajmë paqen dhe prosperitetin e 
vendeve dhe popujve tanë.”

Në përfundim duke vlerësuar 
rëndësinë që ka krijimi i kësaj 
komande, komandanti i JFCNF e 
mbylli fjalimin duke cituar fjalimin e 
ish-presidentit të SHBA Harry Tru-
man, gjatë nënshkrimit të Traktatit të 
Uashingtonit, Traktati i Atlantikut të 
Veriut: “Për të krijuar një mburojë 
kundër agresionit dhe frikës nga 
agresioni, një mbrojtje, e cila do të 
na lejojë të vazhdojmë biznesin real 
të qeverisë dhe shoqërisë, biznes i 
arritjes së plotë i një jetë më të lumtur 
për të gjithë qytetarët tanë”.

“Forcat e Armatosura shqiptare 
do të kontribuojnë me 2 oficerë 
në Komandën e Forcës së Bash-

kuar, që ka për qëllim mbrojtjen e linjave të 
komunikimit strategjik të Atlantikut të Veriut 
dhe parandalimin nga çdo sulm i mundshëm,  
“Shqipëria është krenare që është ndër shtetet 
themeluese të strukturës më të re të NATO-s, 
Joint-Force Command e vendosur në Norfolk, 
Virginia, Shtetet e Bashkuara.

në  Norfol të SHBA-ve. Forcat e Armato-
sura shqiptare do të kontribuojnë me 2 oficerë 
në Komandën e Forcës së Bashkuar, që ka për 
qëllim mbrojtjen e linjave të komunikimit strat-
egjik të Atlantikut të Veriut dhe parandalimin 
nga çdo sulm i mundshëm, nëpërmjet anga-
zhimit të Flotës së 2-të të Marinës amerikane”, 
shkruan Ministrja Xhacka ne facebook.

Roli i Shqipërisë në këtë komandë është domethë-
nës duke kontribuar me dy oficerë në shtabin e 
kësaj komandë, krah për krah aleatëve tanë; SHBA, 

Gjermani, Turqi, Mbretërisë së Bashkuar, Itali, 
Kanada, Francë, Danimarkë, Greqi, Norvegji, 
Spanjë, Poloni, Islandë, Rumani dhe Bullgari.

në norFolK, virGinia, shtetet e bashKuara    

Shqipëria është ndër themelueset e “Joint-Force Command” 
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Më datë 9 tetor në ambi-
entet e Shërbimit Me-
teorologjik Ushtarak 
Shqiptar u zhvillua 

një vizitë njohëse me deputetët e 
Komisionit Parlamentar për Sigurinë 
Kombëtare. Deputetët e Komisionit 
Parlamentar për Sigurinë Kom-
bëtare u pritën nga shefi i Shtabit të 
Forcës Ajrore kolonel Genci Petanaj, 
zëvendësdrejtori i SHMU major Ru-
dina Zaçe. Duke ju uruar mirëseard-
hjen në këtë takim major Zaçe me 
anë të një brifingu i njohu deputetët 
pjesëmarrës me misionin, strukturën, 
historikun, detyrat, me bashkëpunimet 
dhe planet që ky shërbim ka për të 
ardhmen.

Deputetët e Komisionit Parlamen-
tar për Sigurinë Kombëtare, përmes 
pyetjeve kërkuan të njihen e të infor-
mohen mbi operacionalitetin e apara-
turave që ka në përdorim SHMU-ja,si 
dhe bashkëpunimin me institucionet 
e tjera shtetërore e private mbi shër-
bimin meteorologjik në ndihmë të 
Emergjencave Civile. Ky takim u 
mbyll me vizitën e pjesëmarrësve në 
ambientet e Shërbimit Meteorologjik 
Ushtarak.

Meteorologjia është shkenca që 
nëpërmjet studimit të faktorëve që 
rregullojnë dinamikën e atmosferës 
dhe të hidrosferës, kërkon të para-
shikojë evoluimin e motit e të klimës 
mbi një shkallë rajonale e globale. 
Zhvillimi i ekonomisë, i jetës, dhe 
i njohurive të shoqërisë në tërësi ka 
influencuar gjithmonë në përparimin 
e shkencës së parashikimit të motit, 
sepse, siç dihet, janë të pakta ato 
veprimtari të njeriut që nuk lidhen 
me reshjet, temperaturat, erërat etj. 
Por, një zhvillim të madh shkenca 
e meteorologjisë e pati me fillimin e 
fluturimeve ajrore. Ekziston një lidhje 
tepër e ngushtë ndërmjet fluturimeve 
ajrore dhe shkencës së meteorologjisë, 
pasi kjo e fundit garanton kondita 
normale të fluturimeve kombëtare e 
ndërkombëtare.

Edhe në vendin tonë zhvillimi i 
shkencës së meteorologjisë ka histori-
kun e saj. Vlerat e para të elementeve 
meteorologjikë janë matur, në vitin 
1887, në qytetin e Shkodrës. Më pas 
kanë filluar të maten dhe në qytetet 
Durrës, Tiranë, Korçë e Vlorë. Por, 
këto vendmatje në të cilat punonin 
persona të huaj, priftërinj jezuit, 
nuk ishin dot në gjendje të formonin 
rrjetin e Shërbimit Meteorologjik. 
Deri para çlirimit të vendit kishte 

vetëm një zyrë hidrografie pranë 
Ministrisë së Punëve Botore dhe një 
zyrë meteorologjike pranë Ministrisë 
së Bujqësisë.

Një rrjet meteorologjik kombëtar, 
që do të përfshinte tërësinë e shër-
bimeve meteorologjike në të gjithë 
vendin, u arrit të krijohej në vitin 
1949 nga Instituti i Shkencës. Për këtë 
qëllim, ishin montuar me kohë nëntë 
vendmatje të pajisura me aparatura 
normale të kohës dhe që ndodheshin 
në qytetet Shkodër, Kukës, Peshkopi, 
Durrës, Tiranë, Kuçovë, Vlorë, Ko-
rçë dhe Gjirokastër. Siç shihet vend-
matjet ishin  të shpërndara në të gjithë 
vendin, në vise e largësi të ndryshme, 
në kushte të ndryshme klimatike dhe 
në to punohej 24 orë në ditë.

Elementet meteorologjike të vroj-
tuara në çdo stacion gjatë ditës ishin: 
diellëzimi, shikimi horizontal, vranë-
sirat, drejtimi dhe shpejtësia e erës, 
presioni atmosferik, temperatura e 
ajrit dhe e tokës, lagështira, avullimi 
si dhe reshjet. Vrojtimi i vlerave të 
tyre bëhej i pjesshëm në çdo orë dhe 
i plotë në çdo tre orë. Gjithashtu, 
çdo ditë vetëm në Stacionin Qendror 
Tiranë punoheshin me dorë dhe 
analizoheshin katër harta sinoptike 
tokësore të cilat shërbenin për të 

mbuluar me parashikim moti të gjithë 
territorin e vendit. Transmetimi dhe 
marrja e të dhënave meteorologjike si 
brenda ashtu edhe jashtë vendit bëhej 
çdo tre orë në Stacionin Qendror me 
sistemin mors nëpërmjet valëve radio. 

Komisioni Parlamentar Për siGurinë Kombëtare

Informim për Shërbimin 
Meteorologjik Ushtarak Shqiptar

Në kuadrin e modernizimit të rrjetit të 
Shërbimit Meteorologjik, në shtator 
2004 në Stacionin Qendror Tiranë 
është instaluar programi “Nubis”. 
Nëpërmjet këtij programi u realizua 
marrja e informacionit meteorologjik 

në mënyrë satelitore dhe po me anë 
të këtij programi më 23 shtator 
2004 filloi dhënia e informacionit 
të motit në televizionin publik 
shqiptar nga ana e Shërbimit Me-
teorologjik të Forcave Ajrore.

Batalioni “Komando” sfidon motin dhe teston ka-
pacitetet operacionale gjatë stërvitjes 72 orëshe 

“Albanët 20”.  Kjo stërvitje u zhvillua nga data 6 deri 
në 8 tetor, në poligonin kombëtar të Bizës dhe kishte 
për qëllim kompaktësimin e veprimeve kompani-
batalion gjatë operacioneve që zhvillohen në kushte 
ekstreme moti dhe terreni.  Testimi i gatishmërisë 

luftarake përfshiu: Procesi i Vendimarrjes Ushtarake 
(PVMU), dislokim në Zonën e Operacionit (ZO), 
testimi i komandim kontrollit, Procesi i Drejtimit të 
Trupave (PDT), kryerja e marshimit natën, zbulimin, 
kalimi i vijës së frontit dhe goditje objekti. Të tilla 
stërvitje ndihmojnë dhe përgatisin trupën dhe liderët 
kryesor për përmbushjen e misionit të batalionit.

Kapacitetet operacionale në stërvitjen 72 orëshe “albanët 20” 
Stërvitja u zhvillua nga data 6 deri në 8 tetor, në poligonin kombëtar të Bizës dhe 
kishte për qëllim kompaktësimin e veprimeve kompani-batalion gjatë operacioneve 
që zhvillohen në kushte ekstreme moti dhe terreni

BAtAlioni KomAnDo 

60 rekrutë nga gjithë Shq-
ipëria, me dëshirën e 
tyre dhe pas një procesi 

selektiv e testues në Qendrën e Per-
sonel Rekrutimit sapo filluan Pro-
gramin e Stërvitjes Individuale Bazë, 
në Qendren e Arsimimit Profesional 
te Ushtarit( QAPU), Vlorë.

Shndërrimi nga qytetar në ush-
tarë të përgatitur i kontigjenteve të 
trajnuara, tashmë është kthyer në një 
proces normal dhe të natyrshëm, që 
përherë sjell suksesin e radhës, suk-
sese që po pasojnë njëri tjetrin, falë 
punës dhe kontributit të personelit 
trajnues të kësaj shkolle të parë të 
arsimimit ushtarak.

Qendra e Arsimimit Profesional 
në Bunavi pret rekrutët e rinj
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Akademia West Point 
amerikane

Qendra e Personel Rekrutimit 
ka bërë publik, më 1 tetor 2020, 
në faqen e Web të Ministrisë së 
Mbrojtjes, praktikën apo kërkesën 
për aplikim nga e cila do të përzgjid-
hen 6 (gjashtë) kandidatë për çdo 
Akademi Ushtarake (Akademinë 
e Forcave Ajrore, Akademinë e 
Forcave Detare dhe Akademinë 
West Point) në Shtetet e Bashkuara të 
Amerikës, pra 18 gjithsejt, për vitet 
akademike 2021-2025.  Kandidatët 
e përzgjedhur do të jenë pjesë e 
seleksionimit të mëtejshëm nga vendi 
pritës. Afati kohor për dorëzimin e 
dokumentacionit pranë Qendrës së 
Personel Rekrutimit është deri në 6 
nëntor 2020. 

Kriteret e pranimit 
të kandidatëve: 
Të jetë shtetas shqiptar. Të mos 

jetë i dënuar nga gjykata për vepra 
penale. Të mos jetë në ndjekje 
penale. Të mos jetë në proces 
gjykimi penal nga gjykata. Të mos 
ketë probleme me deportimin. Të 
mos jetë përdorues i lëndëve narko-
tike dhe alkolit, për të cilat do të 
paraqesin testet e kryera. Të mos 
jetë person i dyshuar nga organet 
e zbatimit të ligjit për veprimtari 
të kundraligjshme apo kriminale. 
Të jetë në moshë jo më pak se 18 
vjeç dhe jo më shumë se 23 vjeç, 
në ditën e fillimit të vitit akademik 
(1 qershor 2021). Të ketë gjatësinë 
trupore jo më pak se 165 cm për 
meshkujt dhe jo më pak se 160 
për femrat. Të jetë shpallur fitues 
në përfundim të konkurimit. Të 
plotësojë kushtin e sigurisë. Të 
jetë vlerësuar i aftë nga ana fiziko-
shëndetësore nga Njësia Mjekësore 
Ushtarake, për të shërbyer në FA. 
Të ketë kryer arsimin parauni-
versitar brenda ose jashtë vendit, 
të njohur dhe ekuivalentuar nga 
Ministria e Arsimit dhe Sporteve 
të Republikës së Shqipërisë. Në 
momentin e aplikimit kandidati 
duhet të paraqesë dokumentat e 
përfundimit të arsimit. Kandidatët 
që janë duke ndjekur studimet e 
vitit të funditduhet të paraqesin një 
vërtetim mbi rezultatet e dy viteve 
të para dhe në përfundim të studi-
meve duhet të paraqesin diplomën 
dhe certifikatën e notave. Të ketë 
notën mesatare të arsimit parauni-
versitar, jo më pak se 7 (shtatë). 
Të mos jetë i martuar. Të mos 
jetë bartës i virusit HIV, Hepatit 
B dhe SST (Sëmundje Seksual-
isht të Transmetueshme), të mos 
ketë kaluar apo të vuajë ndërkohë 
nga sëmundje të tjera të zemrës, 
veshkave, hepatike, pulmonare, 
neuropsikiatrike, sistemit lokomo-
tor (sistemit kockor dhe lëvizjes). 
Të rezultojë kalues në testet fizike, 
shëndetësore, intelektuale, gjuhë-
sore ose trajnuese, që zhvillohet 
nga vendi pritës në Shqipëri ose 

për TOEFL, SAT ose ACT nëse ka. 
Raport mjekësor i aftë për të kryerjen 
e studimeve, të lëshuar nga mjeku i 
familjes i qendrës shëndetësore të vend-
banimit të kandidatit, i shoqëruar edhe 
me një raport shpjegues, ku deklarohet 
se kandidati është i shëndetshëm, nuk ka 
sëmundje kronike, infektive, të shëndetit 
mendor në anamnezën e tij personale 
dhe nuk është përdorues i lëndëve 
narkotike. Ekzaminimet mjekësore për 
agjentë infektiv (Hepatit B, Hepatit C, 
HIV/AIDS, Sifiliz), grupin e gjakut dhe 
lëndët narkotike, lëshuar nga Qendra 
Kombëtare e Transfuzionit të Gjakut 
dhe/ose bankat e gjakut apo drejtoritë e 
Shëndetit Publik në rrethet ku banojnë, 
si dhe testet për lëndët narkotike nga 
laboratorët e certifikuar nga Ministria 
e Shëndetësisë dhe mbrojtjes Sociale.. 
Formularët e vetëdeklarimit, të cilët 
plotësohen pranë Qendrës së Personel 
Rekrutimit në momentin e dorëzimit të 
dokumentacionit. 

Dokumentacioni që duhet të 
paraqesin kandidatët e kualifikuar 

në testimet e zhvilluara, brenda 10 
ditëve: 

Dëshmi penaliteti. Vërtetim nga 
gjykata. Vërtetim nga prokuroria. 
Vërtetim nga përmbarimi. Raportin 
mjekësor të lëshuar nga Komisioni 
Mjeko-Ligjor (KML) i Njësisë Mjekë-
sore Ushtarake. 

Datat e testimit: 
Do të zhvillohen katër testime në 

data të caktuara. Data e testimit për 
gjuhën e huaj (Anglisht) do të jenë 
09.11.2020. Data e  testimit fizik do të jetë 
09.11.2020, Data e  testimit intelektual do 
të jetë 10.11.2020. Kurse data e testimit 
psikologjik do të jetë 10.11.2020.

pranë akademive ushtarake jashtë 
vendit. Të zotërojnë gjuhën angleze 
në të lexuar, të shkruar e të folur 
dhe të sigurojnë mbi 75 pikë në 
testimin ALCPT. Ata duhet të jenë 
regjistruar për zhvillimin e testi-
meve online të TOEFL dhe SAT ose 
ACT, me datë testimi jo më vonë se 
data 5 dhjetor 2020. Kandidatët nuk 
mund të regjistrohen për ndjekjen e 
studimeve në institucionet arsimore 
ushtarake jashtë vendit, në rast se: 
a. Kanë kryer më parë të njëjtin 
nivel arsimor ushtarak brenda ose 
jashtë vendit. b. Kanë qenë kon-
tingjent i Forcave të Armatosura 
për ndjekjen e studimeve ushtarake 
brenda dhe jashtë vendit dhe nuk i 
kanë përfunduar studimet. Kandidati 
që nuk plotëson qoftë edhe një nga 
kriteret e përmendura më sipër, 
s’kualifikohet. 

Dokumentet për regjistrim: 
Kandidatët për regjistrim duhet të 

paraqesin pranë Zyrës së Pritjes të Qen-
drës së Personel Rekrutimit, Tiranë do-

kumentacionin e mëposhtëm: Kërkesë 
me shkrim për ndjekjen e studimeve 
ushtarake, ku të specifikohet institucioni 
arsimor dhe preferenca e degës për të 
cilën aplikohet. Formular me të dhënat 
personale sipas formatit të përcaktuar, 
Aneksi A. Fotokopje e noterizuar e 
dokumentit zyrtar (diplomës) që vërte-
ton përfundimin e arsimit përkatës së 
bashku me certifikatën dhe listën e 
notave. Fotokopje e kartës së identitetit.  
Fotografi për dokument (4x6), 2 (dy) 
copë. Fotokopje të pasaportës e vlef-
shme për jashtë shtetit. Dokument i cili 
vërteton se aplikanti është regjistruar 
për testimet që zhvillohen online për 
TOEFL dhe SAT ose ACT. Certifikatë 

Fillon aplikimi: 18 bursa studimi 
në tre akademi ushtarake në SHBA

Viti Akademik 2021 deri 2025 

Akademi Ushtarake në SHBA janë: Akademia e Forcave Ajrore, Akademia e Forcave 
Detare dhe Akademia West Point. Afati kohor për dorëzimin e dokumentacionit pranë 

Qendrës së Personel Rekrutimit është deri në 6 nëntor 2020

Akademia e Forcave Ajrore amerikane 

Akademia e Forcave Detare amerikane 
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Agjensia Kombëtare e 
Mbrojtjes Civile (AKMC) 
ka organizuar në bash-
këpunim me Kryqin e Kuq 

Kombëtar, prefekturat, bashkitë 
dhe Ministrinë e Arsimit dhe atë të 
Shëndetësisë një aktivitet - si një ditë 
ndryshe me një vizion të qartë për të 
mirën publike - në kuadër të “Ditës 
Ndërkombëtare për Zvogëlimin e 
Rreziqeve nga Fatkeqësitë”. Vetë 
drejtuesit i AKMC, Haki Çako, ka 
qenë i pranishëm në një nga takimet 
me nxënësit në kryeqytet ku u fol për 
fatkeqësitë natyre që i kanosen vendit 
tonë. Çako theksoi se Shqipëria ka 
qenë së fundmi një rast unik në për-
ballien e fatkeqësive të ndryshme që 
e kanë goditur në të njëjtën kohë, siç 
ishin tërmetet e përsëritura, zjarret dhe 
Pandemia COVID-19.

13 Tetori është “Dita ndërkom-
bëtare për zvogëlimin e rreziqeve 
nga fatkeqësitë”, një ditë së cilës i 
kushtohet tepër rëndësi, veçanërisht 
nga shtetet anëtare të OKB.

Me këtë rast Agjencia Kombëtare 
e Mbrojtjes Civile në bashkëpunim me 
Kryqin e Kuq Shqiptar, Ministrinë e 
Arsimit, të Shëndetësisë dhe perfektu-
rat, kanë bashkërenduar një aktivitet-
zinxhir, në kuadër të ndërgjegjësimit 
dhe informimit të komunitetit në 
fushën e Mbrojtjes Civile. Këto ak-
tivitete do të zhvillohen në shkolla të 
mesme dhe 9-vjeçare, si dhe sheshe 
të hapura në rrethet si Tiranë, Dur-
rës, Dibër, Shkodër, Kukës, Lezhë, 
Elbasan, Korçë, Berat, Fier, Vlorë, 
Gjirokasër etj., për të përcjellë tek 
brezat e rinj një kulturë ndërgjegjë-

ku më poshtë vijojnë shembujt e disa 
zhvillimive:

Miratimi i ligjit nr 45/19 për 
Mbrojtjen Civile dhe akteve të tjera 
nënligjore në funksion të këtij ligji. 
Investimi prej 1 milion euro për ngritjen 
e Qëndës Kombëtare Operacionale 
të Emergjencave Civile me të gjitha 
standartet. Investim prej 3 milion euro 
për ndërtimin e godinës sipas të gjitha 
standarteve europiane për AKMC-në. 
Investim prej 30 milion euro në ngritjen 
e të gjitha kapaciteteve të strukturave së 
mbrojtjes civile në rang kombëtar, me 
mjete, trajnime dhe paisje profesionale. 
Projektime dhe investime të tjera në 
kuadër të parandalimit nga fatkeqësitë 
natyrore, me fokus të veçantë përmbyt-
jet. Në vëmëndje të kësaj dite të veçantë 
ja vlen të përmendet vizioni i qartë që 
lidhet me politikat për ngritjen e Sistemit 
të Mbrojtjes Civile dhe Reduktimit të 
Riskut ndaj Fatkeqësive. Në vitin 1989, 
Asambleja e Përgjithshme e OKB-së 
bëri thirrje për ta shënuar këtë ditë si 
një mënyrë për të promovuar një kulturë 
globale të ndërgjegjësimit ndaj rrezikut 
dhe reduktimit të katastrofave, kurse në 
vitin 2009, datën 13 Tetor, e vendosi  si  
‘Dita Ndërkombëtare për Zvogëlimin e 
Rreziqeve nga Katastrofat.

suese ndaj zvogëlimit të rreziqeve nga 
fatkeqësitë, me një theks të veçantë tek 
vullnetarizmi.

Aktivitetet gjatë ditës do të vijojnë 
me diskutime të hapura dhe shpërn-
darjen e broshurave informuese pranë 

tendave në sheshe, në prani të për-
faqësuesëve të arsimit, shëndetësisë, 
pushtetit vendor, AKMC-së etj., ku 
do jepet informacioni i nevojshëm për 
qytetarët. Duhet theksuar që Shqipëria 
ka qenë së fundmi një rast unik në 

përballjen e fatkeqësive të ndryshme 
që e kanë goditur në të njëjtën kohë, 
si p.sh: tërmetet e përsëritura, zjarret 
dhe pandemia COVID-19. Qeveria shq-
iptare është angazhuar për ta përballuar 
me sa më shumë efikasitet këtë situate, 

Dita ndërkombëtare e zvogëlimit 
të rreziqeve nga fatkeqësitë

Agjensia Kombëtare e Mbrojtjes Civile (AKMC)

13 Tetori është “Dita ndërkombëtare për zvogëlimin e rreziqeve nga fatkeqësitë”, 
një ditë së cilës i kushtohet tepër rëndësi, veçanërisht nga shtetet anëtare të OKB

57 kursantë, ndër të cilët 2 prej tyre 
janë femra filluan në Qendrën e 

Arsimimit Profesional të Nënoficerëve 
kursin e 67–të Fillestar të Nënofic-
erit.

Ky kurs, shënon hedhjen e hapave 
të parë drejt të bërit nënoficer në 
radhët e Forcave të Armatosura, si 
dhe konsiston në hedhjen e themeleve 
të një drejtuesi të ardhshëm në nivel 
grupi, që shkëputet nga përgjegjësia 
individuale. Kursantët e këtij kursi do 
të njihen me njohuritë bazë të punës 
së Nënoficerit me gradën Nëntetar. 
Trajnimi i trupës së nënoficerave e ka 
fillesën e saj në vitin 1919 ku u hap 
për herë të parë shkolla dhe kurset 
e nënoficerave të cilët vijuan deri 
në vitin 1939. Në vitet 1950-1965 u 
hapën kurse të ndryshme të shërbimit 
për nënoficerë në komandat përkatëse. 
Më datë 05.11.1993, u hap Akademia 
e Nënoficerëve, me qendër fillimisht 
në vendin e quajtur ‘Rrapi i Treshit’ 

në Tiranë. Më 08.04.1994 Akademia 
u vendos në garnizonin e Akademisë 
Ushtarake në Tiranë. Kjo shkollë e 
njëhsuar ka për mision përgatitjen e 
përqëndruar të nënoficerëve të karrierës 
duke rikthyer një traditë të përhershme 
dhe të konsoliduar. Objektivi i ANO-së 
ishte pregatitja dhe kualifikimi i nëno-

ficerëve aktivë e rezervistë për Forcat 
Tokësore, Detare dhe Ajrore. Pas vitit 
2000 ndryshoi strategjia e arsimimit. 
Në bashkëpunim me vendet anëtare të 
NATO-s dhe me kompaninë SAIC fil-
loi të realizohej përgatitja dhe trajnimi 
i nënoficerëve sipas niveleve të kurseve 
në ANO dhe Shkollën e Trupës.

Nënoficeri i Forcës Detare

Shpëtim Shahini,  nderohet me 
“Certifikatën e Mirënjohjes”

Më datën 12 tetor 2020. me rastin e daljes në rezervë, nënoficer 
Shpëtim Shahini, u vlerësua me “Certifikatën e Mirënjohjes”, për 

kontributin e tij mbi 30 vjecar në Focat tona të Armatosura, kryesisht në 
Forcën Detare, Në emër të Komandantit të Forcës Detare, “Certifikaten e 
mirënjohjes”, ja dorëzoi Shefi i Shtabit i Forcës Detare, Kapiteni Rangut 
të II-të Sabri Gjinollari dhe Shefi i personelit, Kapiteni Rangut të II-të, 
Diodor Muja. Zoti Gjinollari vlerësoi përkushtimin dhe profesionalizmin e 
treguar nga nënoficer Shahini në kryerjen e detyrave të ngarkuara, që nga 
ajo e radiotelegrafistit, ku ai ishte nga nënoficerët e pare që bashkëpunoi 
me homologët e NATO-s, gjatë embargos ndaj ish Jugosllavisë. Më pas 
nënoficer Shpëtimi, kreu detyra të rëndësishme në postet luftarake për 
ndjekjen e situates detare. Në të gjitha detyrat që kreu Kapter Shpëtim 
Shahini, u dallua për korrektësi në zbatimin e detyrave, disiplinë, etikë e 
nivel si ushtarak, shembull për brezat e nënoficerëve të ardhshëm në Forcën 
Detare. Dashurinë dhe respektin që ka për Forcën Detare, Shpëtimi e tregoi 
dhe me një veprim konkret, pasi djali i tij Mariusi, ka dy vjet që është 
pjesë e Forcës Detare, si Detar IV-të. Në fund, Shefi i Shtabiti FD, i uroi 
Kapter Shpëtim Shahinit, shëndet e pension të qetë, bashkë me familjen. 
Nënoficer Shahini do jetë i mirëpritur kurdoherë në Komandën e FD.

Qendra e arsimimit ProFesional të nënoFicerëve 

57 kursantë fillojnë kursin e 
67-të fillestar të Nënoficerit

Kursantët e këtij kursi do të njihen me njohuritë bazë të punës së Nënoficerit me gradën Nëntetar
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Në kuadrin e Projek-
tit Tematik “TO BE 
READY”-“The flOod 
and Big firE foREst, 

prediction, forecAst anD emergencY 
management- 355”, me bashkëfinan-
cim nga BE nën IPA, Programi “Inter-
reg IPA CBC Itali-Shqipëri-Mali i Zi 
2014/2020”, me vlerë 5 milionë euro, 
Ministria e Mbrojtjes fton kandidatët 
e interesuar për të aplikuar për pozi-
cionin e punës si vijon:

Menaxher komunikimi për 
zbatimin rojektit tematik “TO BE 
READY”-“The flOod and Big firE 
foREst, prediction, forecAst anD 
emergencY management-355”, bash-
këfinancim nga BE nën IPA, Programi 
“Interreg IPA CBC Itali–Shqipëri–
Mali i Zi 2014/2020”.

Pozicioni i punës: menaxher ko-
munikimi. 

Reparti/Institucioni: Ministrinë 
e Mbrojtjes. Vendi: Tiranë. Mënyra 
e aplikimit: me dosje dhe intervistë. 
Lloji i kontratës së punës: për një 
kohëzgjatje të përcaktuar.  Data e mb-
ylljes së aplikimit: kandidatët e intere-
suar duhet t’i dorëzojnë dokumentet e 
aplikimit me postë ose drejtpërdrejtë 
deri më datë 24.10.2020, ora 16.00, 
në adresën: Ministria e Mbrojtjes, Rr. 
Dibrës, 1001, Tiranë, Shqipëri, me 
subjekt: Aplikim për pozicionin Me-
naxher Komunikimi, i Projektit Tema-

Shpallet vend i lirë pune, 
menaxher komunikimi

Projekti Tematik “TO BE READY”-bashkëfinancim nga BE

Kandidatët e interesuar duhet t’i dorëzojnë dokumentet e aplikimit 
me postë ose drejtpërdrejtë deri më datë 24.10.2020, ora 16.00

Në kuadr in  e  Pro j ek -
t i t  Temat ik  “TO BE 
READY”-“The f lOod 

and Big firE foREst, predic-
tion, forecAst anD emergencY 
management-355”, me bashkë-
financim nga BE nën IPA, Pro-
grami “Interreg IPA CBC Itali 
- Shqipëri-Mali i Zi 2014/2020”, 
me vlerë 5 milionë ero, Minis-
tria e Mbrojtjes fton kandidatët 
e interesuar për të aplikuar për 
pozicionin e punës si  vi jon: 
Financier për zbatimin rojektit 
t ema t ik  “TO BE READY”- 
“The flOod and Big firE foR-
Est, prediction, forecAst anD 
emergencY management-355”, 
bashkëf inancim nga BE nën 
IPA, Programi “Interreg IPA 
CBC Itali–Shqipëri–Mali i Zi 
2014/2020”. 

Pozicioni i punës: 
financier projekti
Reparti/Insti tucioni: Min-

i s t r inë  e  Mbro j t j e s ,  Vend i : 
Tiranë. Mënyra e apl ikimit: 
me dosje dhe intervistë. Lloji 
i kontratës së punës: për një 
kohëzgjat je të caktuar. Data 
e mbylljes së aplikimit: kan-
didatët e interesuar duhet t’i 
dorëzojnë dokumentet e apli-
kimit me postë ose drejtpërdrejtë 
deri më datë 24/10/2020, ora 
16.00, në adresën: Ministria 

tik “TO BE READY”-“The flOod and 
Big firE foREst, prediction, forecAst 
anD emergencY management -355”, 

INTERREG IPA CBC Itali-Shqipëri-
Mali i Zi. Ministria e Mbrojtjes, 5 ditë 
mbas mbylljes së afatit të dorëzimit 

të dokumenteve nga kandidatët do të 
shpallë në faqen zyrtare të Ministrisë 
së Mbrojtjes listën e kandidatëve që 

plotësojnë kushtet dhe kriteret e veçanta 
të pozicionit, si dhe vendin dhe orën e 
zhvillimit të intervistës. Intervista do 
të zhvillohet në mjediset e Ministrisë 
së Mbrojtjes. 

Menaxheri i komunikimit eshte 
pergjegjes per mbikqyrjen e te gjitha 
komunikimeve te brendeshme dhe te 
jashtme te projektit, duke siguruar qe 
mesaxhi i projektit te jete i qendrueshem 
dhe terheqes. Ai do te punoje per te 
nxitur imazhin e projektit permes me-
sazheve dhe strategjive te qendrueshme, 
si dhe mbeshtetjen e Ministrise se 
Mbrojtjes ne drejtim te synimve te 
komunikimit. Duhet te bashkepunoje 
ngushtesisht me menaxherin e projek-
tit, Agjensine Kombetare te Mbrojtjes 
Civile ne Ministrine e Mbrojtjes dhe 
partneret e projektit per te siguruar nje 
paraqitje dhe prezantim efikas te ecurise 
te projektit.  Për më shumë ju lutem 
shkarkoni filen pdf. Në web e Ministrisë 
së Mbrojtjes, “Njoftime”.

ProjeKti tematiK “to be readY”-bashKëFinancim nGa be

Shpallet vend i lirë pune për financier
Kandidatët e interesuar duhet t’i dorëzojnë dokumentet e aplikimit 

me postë ose drejtpërdrejtë deri më datë 24.10.2020, ora 16.00

e Mbrojtjes, Rr. Dibrës, 1001, 
Tiranë, Shqipëri,  me subjekt: 
Aplikim për pozicionin Finan-
cier Projekti, i Projektit Tematik 
“TO BE READY”- “The flOod 
and Big firE foREst, prediction, 
forecAst anD emergencY manage-

ment- 355”, INTERREG IPA CBC 
Itali-Shqipëri-Mali i Zi. Ministria 
e Mbrojtjes, 5 ditë mbas mbylljes 
së afatit të dorëzimit të dokument-
eve nga kandidatët do të shpallë 
në faqen zyrtare të Ministrisë së 
Mbrojtjes listën e kandidatëve që 

plotësojnë kushtet dhe kriteret 
e veçanta të pozicionit, si dhe 
vendin dhe orën e zhvillimit të 
intervistës. Intervista do të zhvil-
lohet në mjediset e Ministrisë së 
Mbrojtjes. Financieri i prpojekltit 
eshte pergjegjes per mbajtjen e 

kontabilitetit te projektit, per-
gatitjen e raporteve financiare, 
raportimin ne sistemin eMS dhe me-
nazhimnin e brendeshem te fondeve. 
Për më shumë ju lutem shkarkoni 
filen pdf. Në web e Ministrisë së 
Mbrojtjes, “Njoftime”.
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Sekretari i Përgjithshëm i 
NATO-s Jens Stoltenberg priti 
Kryeministrin e Maqedonisë 
së Veriut, Zoran Zaev, në 

Selinë e NATO-s më 8 tetor 2020. 
Ai përshëndeti anëtarësimin e Maqe-
donisë së Veriut në NATO në 27 mars 
2020 si një arritje e shquar “pas viteve 
të vendosmërisë dhe angazhimeve për 
reformë”. “Eshtë mirë për njerëzit e 
Maqedonisë së Veriut”, tha ai “dhe 
kontribuon në sigurinë Euro-Atlan-
tike”.  Ai falënderoi Maqedoninë e 
Veriut për kontributin e saj të vlefshëm 
në misionet e NATO-s në Afganistan 
dhe në Kosovë dhe përshëndeti anga-
zhimin e saj për rritjen e shpenzimeve 
të mbrojtjes në 2% të PBB-së deri në 
2024.

Gjatë pandemisë COVID-19, 
Maqedonia e Veriut përfitoi nga 
mbështetja e aleatëve me shpërn-
darjen e pajisjeve mjekësore dhe 
ndihmës financiare për të lehtësuar 
barrën në sistemin e kujdesit shën-
detësor. Përveç kësaj, Sekretari i 
Përgjithshëm njoftoi se Maqedonia 
e Veriut do të marrë një paketë ndi-
hme COVID-19 nga rezervat e reja 
mjekësore të NATO-s, duke përfshirë 
60 ventilatorë dhe pajisje të tjera të 
nevojshme urgjente me vlerë rreth 
1.4 milion euro. “Ky është solidariteti 
i NATO-s në veprim”, tha Sekretari 
i Përgjithshëm. Ai më tej përsëriti 
gatishmërinë e Ekipeve Mbështetëse 
Kundër-Hibride të NATO-s për 
të ndihmuar vendet aleate për të 
adresuar kërcënimet e vazhdueshme 
kibernetike dhe hibride, duke përf-
shirë aktivitete dezinformuese. “Në 
të njëjtën kohë, sfidat e sigurisë me 

të cilat u përballëm para pandemisë 
nuk janë zhdukur. Ne jemi duke iu 
përgjigjur kërcënimeve hibride dhe 
kibernetike, përfshirë dezinformimin 
që synon institucionet tona, vlerat tona 
dhe demokracitë tona. NATO është këtu 
për të ndihmuar aleatët. Ekipet tona të 

reja Mbështetëse Kundër-Hibride janë 
të gatshme të ndihmojnë aleatët që të 
kundërshtojnë një gamë të gjerë sulm-
esh hibride. NATO nuk do të lejojë që 
kjo krizë shëndetësore të bëhet një krizë 
sigurie. Cilado qoftë sfida, ne jemi më 
të fortë dhe më të sigurt së bashku”. 

Maqedonia e Veriut kontribuon 
në sigurinë Euro-Atlantike

Jens Stoltenberg-Zoran Zaev

Maqedonia e Veriut do të marrë një paketë ndihme COVID-19, 
nga rezervat e reja mjekësore të NATO-s, me vlerë rreth 1.4 milion euro

Sekretari i Përgjithshëm i 
NATO-s Jens Stoltenberg 
priti Presidenten e Estonisë 

Kersti Kaljulaid në selinë e NATO-s 
më 7 tetor 2020 dhe falënderoi 
Estoninë për solidarizim me aleatët 
dhe partnerët në të gjithë pandeminë 
e Koronavirusit, përfshirë duke dhu-
ruar pajisje mjekësore kritike në 
Itali dhe Spanjë dhe duke mbështetur 
partnerët e NATO-s Gjeorgji dhe 
Ukrainë. Sekretari i Përgjithshëm 
vlerësoi Estoninë për kontributin e 
saj të vlefshëm në Aleancë, sigurimin 
e trupave në misionin e NATO-s në 
Afganistan, investimin e më shumë se 
2% të PBB-së në mbrojtje dhe mba-
jtjen e ushtrimeve të rëndësishme. 
Ai mirëpriti që Estonia do të presë 
virtualisht Koalicionin Kibernetik, 
një nga stërvitjet më të mëdha të 
mbrojtjes kibernetike në botë, muajin 
e ardhshëm. Sekretari i Përgjithshëm 
theksoi se Aleanca është plotësisht e 
përkushtuar në sigurinë e Estonisë: 
“Avionët aleatë i mbajnë qiejt tuaj 
të sigurt. Anijet aleate patrullojnë 
Detin Baltik dhe grupet e betejës së 

NATO-s në rajon parandalojnë konflik-
tin dhe ruajnë paqen.”

Të dy udhëheqësit adresuan 
gjithashtu situatën në Bjellorusi. Z. 
Stoltenberg nënvizoi se të gjithë Aleatët 
e NATO-s mbështesin një Bjellorusi 
sovrane dhe të pavarur. “Si Minsku dhe 
Moska duhet të respektojnë të drejtën e 
popullit Bjellorus për të përcaktuar të 
ardhmen e tyre përmes një dialogu poli-
tik gjithëpërfshirës.”, tha ai. Sekretari 
i Përgjithshëm shtoi se aleatët  janë të 
keqardhur për vendimin e autoriteteve 
Bjelloruse për të kufizuar praninë diplo-

matike të aleatëve të NATO-s në Minsk, 
e cila është e pajustifikuar. “Aleatët 
qëndrojnë së bashku në solidaritet dhe 
ne e nxisim Minsk-un të rishikojë ven-
dimin e tij,” tha ai.

Sekretari i Përgjithshëm dhe Presi-
dentja Kaljulaid diskutuan gjithashtu 
procesin e reflektimit të NATO 2030 
për të forcuar më tej NATO-n. “Ne 
duhet të sigurojmë që të qëndrojmë të 
fortë ushtarakisht, të bëhemi më të fortë 
politikisht dhe të marrim një qasje më 
globale ndaj sfidave me të cilat përbal-
lemi”, vuri në dukje ai.

jens stoltenberG-Kersti Kaljulaid 

Estonia kontribut të 
vlefshëm në Aleancë

Sekretari i Përgjithshëm i NATO-s Jens Stoltenberg foli për rëndësinë 
e teknologjisë dhe qëndrueshmërisë në Forumin vjetor të Sigurisë 
Globale të Bratislavës. Forumi u mbajt si një ngjarje virtuale më 

7 tetor 2020. Në fjalimin e tij, Z. Stoltenberg nënvizoi rëndësinë për t’i 
mbajtur shoqëritë tona elastike, duke pasur parasysh implikimet e sigurisë 
së COVID-19. “Të kemi një ushtri të fortë është thelbësore për sigurinë 
tonë, por ushtria jonë nuk mund të jetë e fortë nëse shoqëritë tona janë të 
dobëta; kështu që linja jonë e parë e mbrojtjes duhet të jetë shoqëri e fortë 
që mund të parandalojë, durojë, përshtatet dhe të tërhiqet nga çfarëdo që 
të ndodhë”, tha ai. Ai vazhdoi më tej se “si pjesë e NATO-s 2030, unë 
dua të shoh se si ne mund të forcojmë dhe zgjerojmë angazhimin tonë 
për rezistencë; ne duhet të përdorim NATO-n më shumë për të mbajtur 
të përgjegjshëm njëri-tjetrin për çështje që ndikojnë në sigurinë tonë të 
përbashkët”, theksoi ai.

“GLOBSEC është një konferencë shumë e respektuar dhe me ndikim. 
Ajo sjell së bashku disa nga mendimtarët më inovativë në botë për të dis-
kutuar problemet më të ngutshme të botës. Na duhen forume si GLOBSEC 
për të thelluar kuptimin tonë për sfidat e sigurisë në zhvillim me të cilat 
përballemi. Më kujtohet shumë mirë, në fillim të vitit 2014, kur më pyetën 
për herë të parë për t’u bërë Sekretari i Përgjithshëm i NATO-s. Bota ishte 
një vend krejt tjetër. Që nga ajo kohë, Rusia ka aneksuar në mënyrë të 
paligjshme Krimesë. Rriti praninë e saj ushtarake në kufijtë tanë. U përpoq 
të ndërhynte në zgjedhjet tona dhe u përpoq të vriste kundërshtarët politikë. 
Ne kemi parë një nivel të ri të brutalitetit nga ISIS dhe grupet e tjera ter-
roriste. Kina ka pohuar peshën e saj ekonomike, diplomatike dhe ushtarake. 
Ne kemi përjetuar nivele të reja të sulmeve të sofistikuara kibernetike. Ne 
kemi parë se si ndryshimi i klimës mund të ndikojë në sigurinë tonë si 
një shumëzues i kërcënimit. Ajo që është e qartë është se duhet të presim 
të papriturën. Ne duhet të jemi të përgatitur dhe ne duhet të vazhdojmë 
të përshtatemi. Kështu që në Samitin e NATO-s në 2019, udhëheqësit e 
NATO-s më kërkuan të bëja propozime se si ne mund ta bëjmë Aleancën 
tonë të sigurt edhe më të fortë.

NATO duhet gjithashtu të jetë në gjendje të marrë një qasje më globale, 
duke iu përgjigjur kërcënimeve globale duke e bërë veten më të fortë në 
vend, duke punuar me partnerë të një mendjeje në të gjithë botën dhe 
duke mbrojtur rregullat dhe institucionet që na kanë mbajtur të sigurt dhe 
të prosperuar për kaq gjatë. Ne duhet të sigurojmë që NATO të mbetet e 
fortë ushtarakisht. Sepse në fund të fundit, suksesi ynë si një aleancë buron 
nga uniteti ynë dhe nga forca e forcave tona ushtarake. Ne po ndërtojmë 
mbi baza të forta. Që nga aneksimi i paligjshëm i Krimesë nga Rusia dhe 
ngritja e ISIS,NATO ka zbatuar përforcimin më të madh të mbrojtjes sonë 
kolektive në një brez. Ne kemi rritur gatishmërinë e forcave tona, përforcuar 
praninë tonë në lindje të Aleancës dhe forcuam aftësinë tonë për të luftuar 
terrorizmin. Të gjithë aleatët kanë rritur shpenzimet e mbrojtjes.

Dhe ndërsa vendosja e përparësive e mbrojtjes në mes të një krize 
shëndetësore nuk është e lehtë, duhet të vazhdojmë kursin. Për shkak se 
kërcënimet dhe sfidat që na bënë të biem dakord të shpenzojmë më shumë 
në radhë të parë nuk janë zhdukur. Për shkak se pandemia ka demonstruar 
rolin jetësor që forcat tona të armatosura luajnë në mbështetje të përpjekjeve 
civile dhe sepse ne kemi nevojë për të ruajtur avantazhin tonë teknologjik 
në një botë konkurruese. Sot, teknologjitë përçarëse po ndryshojnë luftën 
po aq sa Revolucioni Industrial. Konfliktet gjithnjë e më shumë përcaktohen 
nga bajte dhe të dhëna të mëdha, sa me plumba dhe luftanije. Sot, NATO 
po sjell risi në të gjithë Aleancën. Për shembull, Organizata e Shkencës dhe 
Teknologjisë e NATO-s ka një rrjet me më shumë se 6,000 shkencëtarë dhe 
inxhinierë, kushtuar për integrimin e teknologjive më të fundit, përfshirë 
Inteligjencën Artificiale, të Dhënat e Mëdha dhe informatikën kuantike 
në NATO dhe platformat aleate,. të tilla si avioni ynë i paralajmërimit 
të hershëm të gjeneratës së ardhshme dhe automjete detare autonome për 
pastrimin e minave.

Forumi vjetor  i  sigurisë Globale në bratislavë

Stoltenberg:  Të mbajmë 
shoqëritë tona elastike
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Më 13 te to r  2020 , 
Z ëv end ë s  S e k r e -
tari i Përgjithshëm i 
NATO-s, Z. Mircea 

Geoană mori pjesë në, një aktivitet 
të organizuar nga Miqtë e Evropës. 
Paneli “Përtej sigurisë së fortë” u  
moderua nga Dr. Jamie Shea, Anëtar 
i Lartë në Miqtë e Evropës.

Duke folur në aktivitetin Miqtë 
e Evropës,  Zëvendës Sekretari 

Zëvendës sekretari i Përgjithshëm i nato-s, mircea Geoana

Bashkëpunimi NATO-BE 
e bën botën më të sigurt

Zëvendës Sekretari i Përgjithshëm i NATO-s thekson 
se nuk ka asnjë zëvendësim për marrëdhëniet transatlantike

i Përgjithshëm i NATO-s Mircea 
Geoană theksoi se lidhja midis Ev-
ropës dhe Amerikës së Veriut është 
ende thelbësore. “Unë besoj se nuk 
ka asnjë zëvendësim për lidhjen trans-
atlantike,” tha ai.

Zëvendës Sekretari i Përgjithshëm 
theksoi se bashkëpunimi NATO-BE e 
bën botën më të sigurt dhe se NATO 
dhe BE duhet të vazhdojnë të plotë-
sojnë njëra-tjetrën. Ai vuri në dukje 

se 80% e shpenzimeve të mbrojtjes 
në NATO janë nga anëtarë jo-BE, 
dhe megjithatë 90% e popullsisë së 
BE-së jetojnë në një vend anëtar të 
NATO-s.

Miqtë e Evropës është një think-
tank jofitimprurës me qendër në 
Bruksel që përqendrohet në analizën 
e politikave të Bashkimit Evropian 
dhe shfaq idetë e reja për të ardhmen 
e Evropës.

Shefat e Mbrojtjes Aleate më 9 
tetor 2020, zgjodhën Admiralin 
Rob Bauer, Shefin e Mbrojtjes së 

Forcave të Armatosura Hollandeze, për 
të qenë Kryetari i ardhshëm i Komitetit 
Ushtarak të NATO-s, Këshilltar i lartë 
ushtarak i Sekretarit të Përgjithshëm. 
Admiral Bauer do të marrë pozitën 
pas përfundimit të mandatit të Shefit 
të Ajrit Marshall Sir Stuart Peach në 
qershor 2021. Shefi i Ajrit Marshal 
Peach mirëpriti zgjedhjen e Admiralit 
Bauer.  “Urime Admiralit Rob Bauer. 
Ai do të jetë një Kryetar i shkëlqye-
shëm i Komitetit Ushtarak të NATO-s. 
Udhëheqja e tij e fortë e Forcave të Ar-
matosura Hollandeze dhe këshillat dhe 
udhëzimet e tij të qarta gjatë takimeve 
të Komitetit Ushtarak janë demonstrime 
të angazhimit dhe aftësive të tij. Nuk 
mund të dorëzoja Kryetarin tek një 
kandidat më i përshtatshëm. ”, tha Mar-
shall Sir Stuart Peach. Duke folur pas 
zgjedhjes së tij, Admirali Bauer tha se 
“Unë e konsideroj një nder të jashtëza-

konshëm që jam zgjedhur për të qenë 
Kryetari i ardhshëm i Komitetit Ush-
tarak. Jam i ngazëllyer për të marrë këtë 
sfidë në një kohë kaq të rëndësishme për 
NATO-n. Në këtë kohë kërcënimesh 
dhe sfidash gjithnjë e më komplekse të 
sigurisë, ne duhet të ruajmë kohezionin 
brenda aleancës. Ne kemi nevojë për 
të siguruar reagimin, gatishmërinë dhe 
përforcimin e NATO-s “. Ai theksoi 
më tej se “Si Kryetar i Komitetit Ush-

tarak, unë do të përpiqem të mbajmë 
së bashku veriun, jugun, lindjen dhe 
perëndimin, të mëdhenj dhe të vegjël; 
ndërsa ndjek një qasje 360 gradë për 
të parandaluar të gjitha kërcënimet e 
mundshme dhe për të mbrojtur aleatët 
kundër çdo kundërshtari”. Kryetari i 
Komitetit Ushtarak të NATO-s është 
tradicionalisht një ish Shef i Mbrojtjes 
i një anëtari aleat të NATO-s. Pozi-
cioni i Kryetarit normalisht mbahet 
për një periudhë tre vjeçare. Shefat 
e Mbrojtjes, në një takim të mbyl-
lur, zgjedhin Kryetarin e tyre nga 
kandidatët e paraqitur nga aleatët. 
Pozicioni i Kryetarit të Komitetit 
Ushtarak është mbajtur deri më 
tani nga 19 ushtarakë/oficerë (duke 
numëruar që nga viti 1963) nga 
Kombet e mëposhtme: Gjermania 
(pesë herë); Mbretëria e Bashkuar 
(katër herë); Kanadaja, Italia dhe 
Norvegjia (dy herë); Belgjika, 
Republika Çeke, Danimarka dhe 
Hollanda (një herë).

lARySSA PAtten

inxhinierja që punon për 
teknologjitë e nAto-s në hapësirë
Laryssa Patten është një inxhiniere dhe eksperte kanadeze e hapësirës 

që punon në Agjencinë e Komunikimit dhe Informacionit të NATO-s 
(NCI). Së bashku me ekspertë nga aleatët e tjerë të NATO-s, ajo ndihmon 
në rritjen e teknologjive dhe shërbimeve hapësinore të NATO-s. Laryssa 
ka punuar në shkencën dhe teknologjinë hapësinore për mbi 20 vjet. Kjo 
përfshinte operimin në satelitë për Agjencinë Kanadeze të Hapësirës 
dhe drejtimin e operacioneve për Stacionin Ndërkombëtar të Hapësirës. 
“Unë kam trajnuar astronautë që të përdorin krahun robotik në stacionin 
hapësinor”, thotë Laryssa. “Në orbitë, astronautët e përdorën atë për 
të manovruar përbërës të mëdhenj nga anija kozmike në pozicionin në 
Stacionin Hapësinor. Ishte një nga kujtimet e mia më të mira”. Sot, në 
Agjencinë NCI, udhëheqësja teknologjike e Aleancës, Laryssa përqendro-
het në punën e saj në rritjen e aftësisë së NATO-s për të ndarë inteligjencën, 
qofshin figura apo të dhëna, midis të gjitha vendeve anëtare. Kjo aftësi 
kritike mbështetet nga asete të bazuara në hapësirë, siç janë satelitët. 
Mbrojtja kolektive, reagimi ndaj krizave, ndihma ndaj katastrofave dhe 
kundër-terrorizmi, të gjitha përdorin informacionin e dhënë nga dhe 
përmes hapësirës. Hapësira mbështet aftësinë e NATO-s për të lundruar 
dhe gjurmuar forcat, për të pasur komunikime të fuqishme, për të zbuluar 
lëshimet e raketave dhe për të siguruar komandim dhe kontroll efektiv. Më 
shumë se 2,000 satelitë aktualisht rrotullohen rreth Tokës, rreth gjysma 
e të cilave janë në pronësi të vendeve anëtare të NATO-s. “Edhe jeta 
jonë e përditshme varet nga hapësira më shumë sesa mund të mendoni,” 
shpjegon Laryssa. “Bankat dhe navigimi mbështeten në satelitët GPS në 
hapësirë. Transmetimet, aviacioni dhe parashikimet e motit përdorin të 
gjitha mjetet hapësinore.”  Kjo vartësi dhe kërcënime të tjera krijuan një 
mjedis ku aleatët e NATO-s pranuan se hapësira është një çështje sigurie 
gjithnjë e më e përbashkët. Në 2019, NATO shpalli hapësirën një fushë të 
re operacionale, krahas tokës, ajrit, detit dhe hapësirës kibernetike.

Të mbrohet avantazhi teknologjik i NATO-s në hapësirë

Aftësitë hapësinore po bëhen më të përparuara, inovative, të përbal-
lueshme dhe të arritshme. “Ne po përjetojmë një rritje eksponenciale të 
aktivitetit,” shpjegon Laryssa. “Ne duhet të sigurohemi që NATO e ruan 
avantazhin strategjik dhe kjo kërkon që ne të ecim në hap me ndryshimet e 
shpejta në fushën e hapësirës”. Angazhimi i rritur i Aleancës në hapësirë do 
të rezultojë në kërkesë më të madhe për shërbimet hapësinore të NATO-s, 
duke kërkuar një qasje të re. Kjo është arsyeja pse Laryssa po udhëheq 
gjithashtu ngritjen e një qendre të re të teknologjisë hapësinore të NATO-s 
për të përqendruar përpjekjet e teknologjisë dhe ofrimit të shërbimeve në 
një zonë të vetme. “Kjo do të na lejojë të adresojmë kërkesat e hapësirës 
përmes një pike qendrore. Dhe kjo do ta bëjë më të lehtë për NATO-n dhe 
industrinë të punojnë së bashku”. Ajo po punon me Bordin Mbikëqyrës 
të Agjencisë, i cili përbëhet nga të gjitha 30 vendet anëtare të NATO-s 
për të përcaktuar rrugën më të mirë për të marrë për të nisur qendrën. 
Laryssa gjithashtu menaxhon rolin e Agjencisë në një aftësi tjetër kritike 
të NATO-s: sistemi i Aleancës Ground Surveillance (AGS), një aftësi e 
bazuar në pesë avionë të pilotuar në distancë dhe stacionet e komandës 
dhe kontrollit tokësor me burim evropian.

Gëzimi i fëmijëve për shkencën
Pasioni i Laryssa-s për këtë kufi të ri shkon përtej punës. Ajo pëlqen 

të promovojë hapësirën në kohën e saj të lirë duke ndarë njohuritë 
dhe energjinë e saj në shkencë, teknologji, inxhinieri dhe matematikë 
(STEM) ngjarje të organizuara për fëmijë, duke zhvilluar profesionistët 
e teknologjisë hapësinore për të ardhmen. “Hapësira është një temë 
që mund të frymëzojë këdo. Fëmijët janë kuriozë për hapësirën, yjet, 
planetët, raketat, astronautët dhe më shumë”, shpjegon Laryssa. “Ky 
kuriozitet, i kombinuar me ëndrrat dhe imagjinatën e fëmijëve, është 
shumë i fuqishëm.” Në fillim të vitit 2020, Laryssa u bashkua me dritën 
e gjelbër për vajzat, një organizatë ndërkombëtare që frymëzon vajzat 
të ndjekin lëndët STEM, dhe partnerë të tjerë për të organizuar një 
ngjarje falas të të mësuarit interaktiv për t’i nxënë studentët të ngazël-
lyer për hapësirën. Më shumë se 100 vajza nga disa shkolla në Hol-
landë, të moshës 7 deri 12 vjeç, morën pjesë në një ditë të mbushur me 
workshop-e të drejtuara nga partnerë dhe mbështetës të ngjarjes, duke 
përfshirë Agjencinë Evropiane të Hapësirës, Policinë Hollandeze dhe 
Gratë në Aviacion ( Hollandë). Laryssa drejtoi seminarin e Agjencisë 
NCI, ku pjesëmarrësit ndërtuan dronë me tulla LEGO dhe eksperimen-
tuan me robotë. “Më pëlqen t’u flas fëmijëve për hapësirën, sepse ata 
lidhen me të dhe energjizohen nga ajo,” pohon Laryssa. “Kjo është 
një mënyrë për t’i bërë ata të mendojnë për mundësitë për karrierën 
e tyre të ardhshme dhe për t’i mbajtur ata të interesuar për hapësirën 
dhe shkencën në përgjithësi,” përfundon ajo.

Shefi i Mbrojtjes i Forcave të Armatosura Hollandeze    

Admirali Rob Bauer zgjidhet Kryetari 
i Komitetit Ushtarak të NATO-s
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Në Komandën e Forcave 
Tokësore në Istog,  ishte për 
vizitë zëvendësministrja e 

Mbrojtjes, Sadika Kofrc. Ajo u prit 
nga stafi udhëheqës i KFT-së i krye-
suar nga komandanti i saj, gjeneral 
brigade Fadil Hadërgjonaj, i cili e 
njoftoi me zhvillimet e përgjithshme 
aktuale të komandës dhe njësive 
vartëse të saj si dhe të arriturat e 
gjithmbarshme. Prezentimi përkatës 
u pasua me demonstrimin praktik 
të shkathtësive taktike nga njësitet e 
Regjimentit të Dytë të Këmbësorisë.
Më pas, zëvendësministrja Kofrc, 
me delegacionin e saj, u takua me 
pjesëtarët dhe pjesëtaret e FSK-së 
nga radhët e komuniteteve jo shumicë 
të njësisë përkatëse. Nga ta ajo u 
njoftua me përshtypjet e tyre shumë 
të mira për sistemin organizativ dhe 
funksional të njësisë, preokupimet e 
tyre si dhe çështjet tjera me interes 
për ta. Zëvendësministrja Kofrc çmoi 

lart stafin komandues të KFT-së 
dhe angazhimin e pjesëtarëve nga 
komunitetet jo shumicë në të gjitha 
aktivitetet. Ajo, në emër të ministrit 
Quni, shprehu zotimin se politikat 
ministrore janë dhe do të jenë në 
funksion të respektim të plotë të të 
drejtave të pjesëtarëve nga radhët e 
të gjitha komuniteteve duke e kon-
firmuar çdo herë se FSK është e të 

gjithëve dhe në shërbim të të gjithë 
qytetarëve pa dallime etnike, racore 
e fetare. Gjatë vizitës, zëvendësmin-
istrja Kofrc, shoqërohej nga shefja 
e zyrës për komunitete të Ministrisë 
së Mbrojtjes, Lejla Loci, këshilltari 
ushtarak i ministrit, kolonel Hamdi 
Pollomi, zyrtarja e lartë e kabinetit të 
ministrit, Martina Dedaj-Kqira dhe 
major Fadil Vojvoda.

KOSOvA

Kandidati/tja që aplikon për pranim në Akademitë në SHBA duhet 
të:  Jetë shtetas i Republikës se Kosovës; ketë zotësi të plotë për 
të vepruar; ketë kryer shkollën e mesme, përfshirë dhe testin kom-
bëtar të maturës; mos jetë i/e dënuar apo i/e ndjekur penalisht nga 
organet e drejtësisë; jetë i moshës 18 vjeç dhe jo më shumë se 22 
vjeç, në ditën e fillimit të vitit akademik (1 korrik 2021)... 

Duke bazuar në nenin 5 të 
Ligjit Nr. 06/L-122 për 
Ministrinë e Mbrojtjes 
së Republikës së Kos-

ovës, nenin 6 të Ligjit Nr.06/L-124 
për Shërbim në Forcën e Sigurisë së 
Kosovës, si dhe nenin 11, paragrafi 
4 i   Rregullores Nr.03/2020 për Re-
krutim në FSK, si dhe duke pasur për 
bazë ofertës nga Shtetet e Bashkuara 
të Amerikës, Ministria e Mbrojtjes 
shpall konkursin per rekrutimin e 12 
kandidatëve të rinj për shkollim në 
Akademitë Ushtarake West Poind dhe 
Forcave Ajrore në SHBA.

Ministria e Mbrojtjes bën pra-
nimin e kandidatëve të cilët do të 
studiojnë  në shkollime jashtë vendi 
si vijon: Shkollimi në Akademinë 
Ushtarake West Point 6 kandidatë, 
Shkollimi në Akademinë e Forcave 
Ajrore 6 kandidatë. Kandidati/tja që 
aplikon për pranim në Akademitë 
në SHBA duhet të:  Jetë shtetas i 
Republikës se Kosovës; ketë zotësi 
të plotë për të vepruar; ketë kryer 
shkollën e mesme, përfshirë dhe 
testin kombëtar të maturës; mos jetë 
i/e dënuar apo i/e ndjekur penalisht 
nga organet e drejtësisë; jetë i moshës 
18 vjeç dhe jo më shumë se 22 vjeç, 
në ditën e fillimit të vitit akademik (1 
korrik 2021); ketë një trup me fizik 
të rregullt, të shëndetshëm nga të 
gjitha pikëpamjet, pa asnjë mangësi 
apo shenja që deformojnë pamjen; 
mos ketë tatuazhe në fytyrë, qafë dhe 
parakrah nga pjesa e bicepsit e deri 
te gishtat e dorës duke përfshirë edhe 

Shkollat ushtarake amerikane 
ofrojnë 12 bursa studimi

Akademia Ushtarake West Point dhe Akademia e Forcave Ajrore në SHBA 

Konkursi është i hapur nga data 7 tetor deri në 20 tetor 2020

Atasheun e ri ushtarak nga Shtetet e Bashkuara të Amerikës, Kolonel Stephen 
Rose, i shoqëruar nga Ministri i Mbrojtjes, Anton Quni dhe Komandanti i 

Forcës së Sigurisë së Kosovës, Gjenerallejtënant Rrahman Rama janë takuar në  
kryeministri me z.Avdullah Hoti, Kryeministër i Republikës së Kosovës.

Me këtë rast, Kryeministri Hoti, duke i uruar mirëseardhjen Kolonelit Rose, 
nënvizoi faktin se bashkëpunimi bilateral është tepër i rëndësishëm në avancimin 
e mëtutjeshëm të aspiratave të FSK-së, e cila mbetet e përkushtuar që të jetë 
ndërvepruese me ushtritë mike dhe e integruar në NATO, ndihmën e së cilës 
Kosova nuk e harron kurrë dhe e çmon përherë. Në anën tjetër, Koloneli Rose, 
duke e vlerësuar Kryeministrin Hoti për mirëpritjen, ndër të tjera, tha se është 
kënaqësi që të japë kontributin e tij në Kosovë, duke u përkushtuar për thellim 
të bashkëpunimit të mëtejmë dhe me interes reciprok.

apo të  ketë qenë ose jetë përdorues i 
lëndëve narkotike; të ketë shikim të 
mirë dhe pa ndonjë problem dental 
të theksuar;  arrijë në testin Scho-
lastic Aptitude Test (SAT), pjesën e 
matematikës jo më pak se 580 pikë 
dhe pjesën me  shkrim dhe lexim i ba-
zuar në evidencë (EBRW) jo më pak 
se 480 pikë; kaloj me sukses testin 
fizik, Candidate Fitness Assessment 
(CFA), i cili përbëhet  nga hedhja e 
topit  basketbollit, tërheqje në hekur, 
vrapim i shpejtë vajtje ardhje 36m 
(40-yard), ulje-ngritje mbi duar 
(pompa), barkore, dhe vrapim 1600m 
(një milje); mos të jetë i martuar, të 
mos jetë shtatzënë dhe të mos jetë nën 
obligim për t’u kujdesur për fëmijë;  
kandidatët nuk mund të aplikojnë për 
ndjekjen e studimeve në institucionet 
arsimore ushtarake jashtë vendit, në 
rast se: kanë statusin aktiv (përfshirë 
edhe statusin e kadetit) si dhe rezervë 
të FSK-së,etj.

pirsing; ketë notën mesatare gjatë 
shkollimit të mesëm të lartë “shumë 
mirë e lartë”; ketë njohuri të mira 
me rrjedhshmëri të mjaftueshme të  
gjuhës angleze në të folur, shkruar 

dhe në të kuptuar; plotësoj standardet 
për lider/e, akademike, fizike dhe 
mjekësore; mos jetë bartës i virusit 
HIV, Hepatit B dhe SST (Sëmundje 
Seksualisht  të Transmetueshme) të 

tjera; të mos ketë kaluar apo të vuajë 
ndërkohë nga  sëmundje të tjera të 
zemrës, veshkave, hepatike, pulmo-
nare,  neuropsikiatrike, sistemit loko-
motor (sistemit kockor dhe lëvizjes) 

në Komandën e Forcave toKësore në istoG  

FSK, forcë multientnike në shërbim të qytetarëve

atasheun e ri ushtarak i shba, Kolonel stephen rose 

SHBA do të rrisë bashkëpunimin 
reciprok me FSK-në
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“Ne u bëmë një anëtar i plotë në fund të marsit, 2020, në një kohë kur 
pandemia KOVID po përhapej. Pavarësisht nga pandemia dhe pasojat 
e saj, ne u mirëpritëm ngrohtësisht si një anëtar i ri i NATO-s dhe men-
jëherë dëshmuam solidaritet të fortë nga aleatët tanë. Aleatët e NATO-s 
kanë dhënë ndihmë për sektorin tonë të kujdesit shëndetësor dhe për t’u 
marrë me pasojat e KOVID-19. “Ne jemi shumë mirënjohës për këtë dhe 
qytetarët tanë tani janë edhe më të vetëdijshëm për përfitimet më të gjera 
të anëtarësimit tonë në NATO,” tha kryeministri Zaev.

Ministrja e Mbrojtjes, 
Radmilla Shekerinska, 
si pjesë e delegacionit të 
Qeverisë së Republikës 

së Maqedonisë së Veriut, kryesuar 
nga kryeministri Zoran Zaev, dhe e 
përbërë edhe nga ministri i Punëve 
të Jashtme, Bujar Osmani, më 8 tetor 
2020, bëri një vizitë zyrtare në Selinë 
e NATO-s në Bruksel ku u takuan me 
Sekretarin e Përgjithshëm të NATO-s,  
Jens Stoltenberg. „Maqedonia e Veriut 
është e përkushtuar në detyrimin për 
të investuar energji në unitetin dhe 
solidaritetin aleat dhe për të forcuar 
kapacitetet tona të sigurisë kombëtare,” 
tha kryeministri Zoran Zaev në një kon-
ferencë shtypi me Sekretarin e Përgjith-
shëm të NATO-s Jens Stoltenberg në 
selinë e NATO-s dhe shtoi se vendi 
ynë vazhdon të jetë një nxitës i fortë 
i bashkëpunimit rajonal dhe dialogut 
politik dhe mbrojtës.

Në konferencën për shtyp, kryemi-
nistri Zaev tha se vizita në selinë e 
Aleancës, si vizita e tij e parë zyrtare 
ndërkombëtare në fillim të mandatit 
të dytë, konfirmon angazhimin për 
pjesëmarrje aktive dhe përmbushjen e 
detyrimeve që rrjedhin nga anëtarësimi 
ynë në NATO.

“Ne u bëmë një anëtar i plotë në 
fund të marsit, 2020, në një kohë kur 
pandemia KOVID po përhapej. Pavarë-
sisht nga pandemia dhe pasojat e saj, ne 
u mirëpritëm ngrohtësisht si një anëtar i 
ri i NATO-s dhe menjëherë dëshmuam 
solidaritet të fortë nga aleatët tanë. 
Aleatët e NATO-s kanë dhënë ndihmë 
për sektorin tonë të kujdesit shëndetësor 
dhe për t’u marrë me pasojat e KOVID-
19. “Ne jemi shumë mirënjohës për 
këtë dhe qytetarët tanë tani janë edhe 
më të vetëdijshëm për përfitimet më të 
gjera të anëtarësimit tonë në NATO,” 
tha kryeministri Zaev.

„Maqedonia e Veriut është plotë-
sisht e përkushtuar ndaj përgjegjësive 
të saj si një shtet i ri anëtar i NATO-s, 
përfshirë këtu edhe ndarjen e barrës 
dhe kontribuon si një aleat i denjë,” 
shtoi ai, duke theksuar se vendi do të 
vazhdojë të marrë pjesë në operacionet 
dhe misionet e NATO-s dhe përshtatet 
me përparësitë e sigurisë.

„Anëtarësimi i Maqedonisë së 
Veriut në NATO ripërcakton rolin tonë 
në arenën ndërkombëtare të sigurisë, 
duke na mundësuar që të marrim pjesë 
aktive në gamën e gjerë të konsultave 
të sigurisë që përcaktojnë konceptin e 
NATO-s për mbrojtjen kolektive. “Ne 
kemi materializuar këtë qëllim strat-
egjik të politikës së jashtme dhe kemi 
çimentuar bazat për rritjen e stabilitetit 
dhe prosperitetit të vendit tonë në një 
kohë rrethanash sfiduese që provojnë 
aftësinë e NATO-s për t’u transformuar 
dhe përshtatur”, tha kryeministri Zaev 
dhe shtoi se edhe përkundër sfidave 
ndaj ekonomisë për shkak të pande-
misë, ne mbetemi të vendosur për të 
rritur buxhetin e mbrojtjes me 0.2% 
dhe për të arritur 2% të PBB-së deri 
në 2024 për të forcuar kapacitetin si 
kontributi ynë për ndërveprimin me 
aleatët e tjerë të NATO-s.

ministrja e mbrojtjes, radmilla sheKerinsKa, në bruKsel

Bashkëpunimi i Maqedonisë 
së Veriut me NATO-n 

Maqedonia e Veriut është plotësisht e përkushtuar 
ndaj përgjegjësive të saj si një shtet i ri anëtar i NATO-s

Lidhur me rajonin, Zaev theksoi se 
Ballkani Perëndimor ende përballet me 
sfida të ndryshme dhe për këtë arsye 
ekziston nevoja për perspektivën e tij 
të qartë në NATO dhe BE, pasi ajo ka 
provuar të jetë thelbësore për ndërtimin 
e një ambienti të sigurt që mundëson 
prosperitet të mëtejshëm. “Ballkani 
Perëndimor nuk është një ishull i izolu-
ar. Ai është i lidhur pazgjidhshmërisht 
me vlerat e Evropës Perëndimore dhe 
transatlantike dhe Maqedonia e Veriut 
do të vazhdojë të jetë një nxitës i fortë 
i bashkëpunimit rajonal politik dhe 
mbrojtjes dhe dialogut, duke strukturuar 
aktivitete dhe iniciativa rajonale që do të 
përmirësojnë aftësitë tona të mbrojtjes 
dhe do të zhvillojnë ndërveprimin, si 
për “interest tonë të përgjithshëm, ashtu 
edhe për qëllimet tona individuale”, 
tha Zaev.

„Si rezultat i angazhimit tonë për 
sigurinë rajonale, nga gushti i vitit 2020 
deri në mes të vitit 2026, Republika 
e Maqedonisë së Veriut do të presë 
Selinë e Brigadës SEEBRIG – Evropa 
Juglindore, një nga nismat më të forta 
rajonale që bashkon vendet anëtare të 
NATO-s nga Evropa Juglindore, tha 
kryeministri Zaev.

„Ambiciet tona për të kontribuar 
në sigurinë kolektive shkojnë përtej 
mjedisit rajonal. Parashikimet për vitin 
e ardhshëm parashikojnë organizimin 
e një konference të madhe për mar-
rëdhënie me publikun në Shkup, e cila 
parashikon pjesëmarrjen e ekspertëve 
të komunikimit nga të gjitha vendet 
anëtare të NATO-s,” njoftoi kryemi-
nistri i Maqedonisë së Veriut Zoran 
Zaev, duke shtuar se vendi vazhdon 
të zbatojë Programin për Reforma të 
Vazhdueshme, që synojnë plotësimin 
e standardeve funksionale dhe opera-
cionale të vendeve anëtare të NATO-s 
dhe që Qeveria ka filluar një procedurë 
për ratifikimin e marrëveshjeve dhe 

protokolleve të lidhura me NATO-n.
Në fund të fjalimit të tij në kon-

ferencën e përbashkët për shtyp me 
Sekretarin e Përgjithshëm të NATO-s, 
kryeministri Zaev informoi në lidhje 
me negociatat për anëtarësimin në BE, 
të cilat duhet të fillojnë menjëherë pas 
miratimit të Kornizës së Negocimit të 
Këshillit të BE-së dhe konferencës së 
parë ndërqeveritare gjë që ai tha se 
pritet të ndodhë në fund të këtij viti 
gjatë presidencës gjermane me Këshil-
lin e BE-së.

Nga ana e tij, Sekretari i Përgjith-
shëm i NATO-s Jens Stoltenberg, në 
një konferencë për shtyp, shprehu 
kënaqësinë me takimin e sotëm dhe 
mundësinë për të uruar kryeministrin

Zaev për rizgjedhjen e tij si kryemi-
nistër, si dhe ditëlindjen e tij, e cila 
përkoi me këtë vizitë. Sekretari i 
Përgjithshëm tha se këtë vit NATO e 
mirëpriti Maqedoninë e Veriut si një 
anëtare të re të aleancës si rezultat i ar-
ritjeve të jashtëzakonshme të vendit dhe 
theksoi se kjo ngjarje e madhe ndodhi 
gjatë KOVID-19 kur aleatët kishin 
nevojë për njëri-tjetrin në mbështetje 
të trajtimit të pandemisë dhe krizës së 
shkaktuar prej saj.

Stoltenberg shtoi se numri i të 
infektuarve nga KOVID rishtazi po 
rritet në të gjithë Evropën, si dhe në 
Maqedoninë e Veriut dhe kjo është ar-
syeja pse NATO vazhdon të mbështesë 
vendin me një paketë të re KOVID 
në pajisje mjekësore dhe pajisje të 
tjera me vlerë prej 1, 4 milion euro. 
Sekretari i Përgjithshëm gjithashtu 
theksoi bashkëpunimin e Maqedonisë 
së Veriut me NATO-n dhe vendet 
anëtare në lidhje me kërcënimet ndaj 
demokracisë, përfshirë kërcënimet 
hibride ose kibernetike, dhe shtoi se 
në këtë drejtim, aleatët e NATO-s 
janë më të fortë dhe më të sigurt kur 
janë së bashku.

Ne jemi vërtet të gatshëm ta ndryshojmë vendin për 
më mirë për t’i merituar dhe për të siguruar sigurinë e 

NATO-s dhe prosperitetin evropian për të gjithë ne

 “Vendi ynë është deklaruar se dëshiron të bëhet anëtar i NATO-s 
në një kohë kur shumica e të pranishmëve këtu, të gjithë ju studentë, 
nuk ishit lindur akoma. Kjo ëndërr zgjati shumë. Duhej ta lëviznim 
këtë maratonë të gjatë deri në fund, sepse edhe shteti, edhe qytetarët, e 
posaçërisht të rinjtë, prisnin dhe ishin lodhur nga ato pritje të dështuara. 
Kjo qeveri dhe kjo skuadër kanë vendosur që status quo-ja duhet të 
ndryshojë dhe se duhet të bëjmë një hap përpara. “Dhe me të vërtetë 
ndodhi, vendi ynë u bë anëtar i NATO-s,” tha ministrja e Mbrojtjes 
Radmilla Shekerinska në një fjalim drejtuar studentëve të sapo regjis-
truar në Fakultetin e Sigurisë në fillimin zyrtar të vitit të ri akademik 

dhe festimin solemn të orës së parë akademike.
Shekerinska theksoi se anëtarësimi në NATO është një kapitull që 

ne e kemi kurorëzuar me sukses, por tani po hapim një të ri. “Flamujt 
e BE dhe NATO pranë flamurit maqedonas nuk tregojnë vetëm fjalë, 
ato tregojnë se ne jemi vërtet të gatshëm ta ndryshojmë vendin për 
më mirë për t’i merituar dhe për të siguruar sigurinë e NATO-s dhe 
prosperitetin evropian për të gjithë ne,”  tha ministrja.

Duke folur për rolin e sigurisë në kohën e re dhe mundësitë e 
ofruara në kurrikulën e re për studim, ministrja Shekerinska nënvizoi 
se siguria është, siç tha ajo, edhe nëse shteti do të jetë në gjendje të 
merret me epidemi siç ajo që kemi tani. “Gjithashtu është siguri nëse 
shteti do të jetë në gjendje të përshtatet me sukses ndaj ndryshimeve 
klimatike, nëse do të sigurojë ushqim në dispozicion dhe cilësor, nëse 
do të mbrojë sistemet e kompjuterike, nëse do të na mbrojë nga ndë-
rhyrjet e vazhdueshme si në privatësinë tonë ashtu edhe në të drejtat 
tona,” tha ministrja.

Studentëve të Fakultetit të Sigurisë iu drejtuan edhe dekani Nikolla 
Dujovski, prorektori i Universitetit “Kliment Ohridski” Marjan 
Gjurovski dhe sekretarja e shtetit e Ministrisë së Brendshme, Magdalena 
Nestorovska.

ministrja e mbrojtjes radmilla shekerinska 

Anëtarësimi në NATO-një 
kapitull i kurorëzuar me sukses
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Ambasadori Dmohovski vuri në dukje se Mali i Zi  është 
një shembull i mirë në rajon kur bëhet fjalë për integrimet 
evropiane dhe euro-atlantike dhe se reformat gjithëpërf-
shirëse që Mali i Zi ka zbatuar me qëllim të forcimit të 
sistemit të mbrojtjes, e karakterizojnë Malin e Zi   si një 
aleat cilësor dhe i besueshëm.

Ministri i Mbrojtjes, Pre-
drag Bošković, u takua 
me Ambasadorin e Re-
publikës së Polonisë në 

Malin e Zi, N.E. Arthur Dmohovsky. 
Gjatë bisedës, Boskovic theksoi anga-
zhimin e Ministrisë së Mbrojtjes për 
të vazhduar forcimin e kapaciteteve 
mbrojtëse të Malit të Zi në përputhje me 
përparësitë e axhendës kombëtare dhe të 
NATO-s. Ai gjithashtu shprehu gatish-
mërinë e Malit te Zi për të vazhduar të 
ofrojë mbështetje të plotë për vendosjen 
e mëtejshme të stabilitetit në Ballkanin 
Perëndimor, me kontribute konkrete në 
sistemin e sigurisë kolektive.

Duke folur për modernizimin e 
kapacitetit të Ushtrisë së Malit të Zi, 
Ministri tha se ky është një nga qëllimet 
prioritare të Ministrisë së Mbrojtjes, i 
cili është një lloj treguesi i angazhimit 
tonë për përmirësimin e vazhdueshëm 
të sistemit të mbrojtjes kombëtare. 
Ai gjithashtu vuri në dukje bash-
këpunimin e rëndësishëm midis dy 
vendeve në fushën e mbrojtjes dhe 
theksoi se në periudhën e mëparshme, 
Ministria e Mbrojtjes ka punuar va-
zhdimisht progres në përmirësimin 
e bashkëpunimit mbrojtës të Malit 
të Zi me vendet aleate dhe partnere. 
Për më tepër, Boskoviç tha se ai pret 
forcimin e marrëdhënieve midis dy 
vendeve, brenda projekteve specifike 
dypalëshe, dhe se në këtë mënyrë 
promovimi cilësor i mirëkuptimit 
të ndërsjellë dhe miqësisë midis dy 
popujve do të vazhdojë. Gjithashtu, 
gjatë takimit, u diskutuan mundësitë 
e pjesëmarrjes së anëtarëve të ushtrise 
malazeze në aktivitetin e NATO-s për 
praninë e forcuar në Poloni.

MiniStri PredrAg Bošković-AMBASAdori ArtHur dMoHovSky  

Polonia do të kontribuojë për 
aftësinë mbrojtëse të Malit të Zi

Ambasadori Dmohovski vuri në 
dukje se Mali i Zi  është një shembull i 
mirë në rajon kur bëhet fjalë për integ-
rimet evropiane dhe euro-atlantike dhe 
se reformat gjithëpërfshirëse që Mali i 
Zi ka zbatuar me qëllim të forcimit të 
sistemit të mbrojtjes, e karakterizojnë 
Malin e Zi   si një aleat cilësor dhe i be-
sueshëm. Dmohovski theksoi rëndësinë 
e forcimit të bashkëpunimit dypalësh 
midis dy vendeve dhe theksoi se Repub-
lika e Polonisë do të japë kontributin e 

saj të plotë në përmirësimin e saj në 
të ardhmen.

Bashkëbiseduesit shprehën shpresën 
se Mali i Zi do të vazhdojë të ndjekë 
rrugën evropiane dhe euro-atlantike. 
Ata gjithashtu bien dakord që pan-
demia aktuale e shkaktuar nga virusi 
COVID-19 përfaqëson një lloj sfide 
globale, por gjithashtu një mundësi 
për të ndërtuar më tej besimin, dhe 
për këtë arsye theksuan rëndësinë e 
bashkepunimit intensiv.

Ministri i Mbrojtjes Predrag Boskoviç u takua me drejtorin e shitjeve për 
zhvillimin e kompanisë braziliane Embraer, Eduardo Nunez dhe drejtorin 

e menaxhimit të shitjeve, Simonon Jones, të cilët vizituan  Forcën Ajrore të 
Ushtrisë së Malit të Zi. Qëllimi i vizitës së përfaqësuesit të “Embraer” ishte 
prezantimi i karakteristikave të avionit A-29 Super Tucano.

Avioni Embraer A-29 Super Tucano është i prodhimit brazilian, një aero-
plan sulmues i lehtë turboprop që u zhvillua në bazë të Embraer 312 Tucano 
dhe ka qenë në prodhim që nga 2003. Embraer A-29 Super Tucano është i 
përshtatshëm për trajnimin bazë dhe të avancuar të pilotëve, si mbështetje për 
forcat tokësore dhe mbrojtje të hapësirës ajrore.

Ministri Bošković informoi përfaqësuesit e kompanisë në lidhje me procesin 
e modernizimit të kryer nga Ministria e Mbrojtjes dhe Ushtria e Malit të Zi në 
periudhën e kaluar, duke theksuar prokurimin e tre helikopterëve BELL 412 dhe 
një helikopteri BELL 505, të cilat forcuan dhe përmirësuan më tej kapacitetet 
dhe aftësitë e Forcave Ajrore. të përmirësojë nivelin e sigurisë. Boskoviç vuri 
në dukje se modernizimi i forcës ajrore është një përparësi edhe në periudhën 
tjetër, dhe se ai shpreson që ministria të vazhdojë në atë. Ai gjithashtu tha se 
prokurimi i avionëve të tillë do të rrisë ndjeshëm aftësitë e Ushtrisë së Malit të 
Zi dhe arriti në përfundimin se shpresonte që Ministria e Mbrojtjes të mbetet 
e përkushtuar në zhvillimin e aftësive të Ushtrisë së Malit të Zi, në mënyrë 
që të përmirësojë më tej misionin e saj bazë të mbrojtjes dhe të kontribuojë në 
sistemin e sigurisë kolektive. Për të paraqitur performancën e avionit, pilotët 
e kompanisë “Embraer” dhe dy pilotët e Forcave Ajrore të Ushtrisë së Malit 
të Zi morën pjesë në fluturimin e avionit në aeroportin ushtarak.

Mali i Zi-një partner i besueshëm 
për Maqedoninë e VeriutI dërguari i mbrojtjes së Republikës 

së Maqedonisë Veriore mbi një 
bazë jo-rezidente, koloneli Donce 

Kuzmanov, bëri një vizitë lamtumire 
në Ministrinë e Mbrojtjes të Malit të 
Zi. Me atë rast, në takime të ndara, ai 
u takua me Ministrin e Mbrojtjes Pre-
drag Boskovic, Drejtorin e Përgjith-
shëm të Drejtorisë për Politikën e 
Mbrojtjes dhe Planifikimin, Gjeneral 
Major Rajko Pesic, Shefin e Shtabit 
të Përgjithshëm, Gjeneral Major 
Dragutin Dakic dhe Komandantin 
e Forcave Ajrore të Malit të Zi, 
Nënkolonel Bojan Blagojevic.

Ministri Bošković falënderoi 
Kuzmanov për angazhimin e de-
ritanishëm dhe shprehu kënaqësinë 
me takimin, duke mbajtur parasysh 
bashkëpunimin për një kohë të gjatë 
të mbrojtjes cilësore dhe rëndësinë 
e marrëdhënieve miqësore midis dy 
vendeve. Si një nga segmentet më 
të rëndësishme të bashkëpunimit, 
Ministri vuri në dukje arsimimin e 

marrëdhënieve cilësore në fushën e 
mbrojtjes së të dy vendeve, përmes 
bashkëpunimit dhe mbështetjes së 
ndërsjellë në të gjitha nivelet.

Kuzmanov shprehu kënaqësinë me 
marrëdhëniet miqësore dhe të hapura 
midis dy vendeve, bashkëpunimin 
aktual të mbrojtjes, duke theksuar se 
Mali i Zi, përmes bashkëpunimit të 
vazhdueshëm dhe aktiv, ka provuar 
të jetë një partner i besueshëm dhe i 
besueshëm për Republikën e Maqe-
donisë Veriore. Ai gjithashtu theksoi 
se përmes bashkëpunimit në nivelin 
multilateral, angazhimit të përbash-
kët në projekte të formatit rajonal, 
brenda Kartës SHBA-Adriatik (A5), 
BMTF, SEDM dhe RACVIAC, si dhe 
bashkëpunimit aktiv me partnerë dhe 
aleatë, ne tregojmë një angazhim të 

fortë për të kontribuar duke krijuar 
një rajon më të qëndrueshëm dhe 
të sigurt.

Gjeneral Majori Dakić theksoi 
rëndësinë e vazhdimësisë së bash-
këpunimit midis dy ushtrive, në të 
gjitha fushat me rëndësi të ndërsjellë. 
Në këtë drejtim, Dakić theksoi 
rëndësinë e trajnimit në kushtet e 
dimrit, zhytjes dhe stërvitjes për të 
shtënat luftarake, të cilat u realizuan 
nga Ushtria e Malit të Zi dhe Ushtria 
e Maqedonisë Veriore, dhe për zba-
timin e të cilave koloneli Kuzmanov 
dha një kontribut të rëndësishëm. Në 
takimin me nënkolonel Blagojeviq 
u theksua rëndësia e trajnimit në 
fushën e aviacionit, i cili kontribuoi 
në forcimin e ndërsjellë të kapac-
iteteve njerëzore.

Qëllimi prioritar i Ministrisë së Mbrojtjes është angazhimi për 
përmirësimin e vazhdueshëm të sistemit të mbrojtjes kombëtare

të dy vendet, si aleatë brenda Aleancës, 
do të vazhdonin me një bashkëpunim 
intensiv.

Gjenerali Pesic theksoi rëndësinë e 
bashkëpunimit të mëparshëm në fushën 
e mbrojtjes, duke theksuar se përqindja 
e aktiviteteve në përputhje me planet e 
bashkëpunimit dypalësh është e lartë 
dhe se zbatimi i aktiviteteve të shumta 
ka kontribuar në mënyrë të konsid-
erueshme në forcimin e sistemeve të 
mbrojtjes kombëtare të të dy vendeve. 
Ai gjithashtu theksoi bashkëpunimin në 
iniciativat rajonale, të cilat përfaqësojnë 
një platformë të shkëlqyeshme për 
forcimin e besimit të ndërsjellë dhe 
gjetjen e modaliteteve të përbashkëta 
për përballimin e sfidave aktuale të 
sigurisë. Në këtë kontekst, u shpreh 
nevoja për zhvillimin e mëtejshëm të 

kadetëve malazezë në Akademinë Ush-
tarake “Gjenerali Mihailo Apostolski” 
në Shkup, dhe vuri në dukje rëndësinë 
e aktiviteteve të realizuara në formën 
e shkëmbimit të përvojave në fushën e 
burimeve njerëzore dhe materiale. Min-
istri theksoi se bashkëpunimi intensiv 
dhe i suksesshëm, i arritur jo vetëm 
dypalësh, por edhe përmes veprimit të 
përbashkët në një kornizë më të gjerë, 
është një stimul shtesë për stabilitetin 
dhe përparimin në Ballkanin Perëndi-
mor, bashkëpunimin ndërshtetëror dhe 
aspiratat e mëtejshme evropiane dhe 
euro-atlantike.

Boskoviç tha se ai besonte se 
anëtarësimi i plotë i Maqedonisë Veri-
ore në aleancën e NATO-s do të for-
conte më tej përpjekjet gjithëpërfshirëse 
për të ruajtur stabilitetin në rajon dhe se 

KomPania braZiliane “embraer”

Prezantohen avionët 
“Super Tucano-29” në 

aeroportin Knjaz Danilo
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Të dy palët theksuan rolin kryesor të takimit midis 
Kryeministrit Borissov dhe Presidentit Trump një vit më 
parë në thellimin e dialogut strategjik midis Bullgar-
isë dhe Shteteve të Bashkuara. Ministri Karakachanov 
i dorëzoi një letër personale nga Kryeministri Bullgar 
Bojko Borisov presidentit të SHBA Donald Trump.

Një vlerësim i lartë për bash-
këpunimin dypalësh midis 
Bullgarisë dhe Shteteve 
të Bashkuara në fushën e 

sigurisë dhe mbrojtjes, u shpreh gjatë 
bisedimeve midis Zëvendës Kryemi-
nistrit dhe Ministrit të Mbrojtjes të 
Bullgarisë, Krassimir Karakachanov në 
takimin me Marcus Tommy, Drejtori 
i NATO-s dhe Çështjeve Strategjike 
Evropiane dhe sigurinë kombëtare në 
Shtëpinë e Bardhë.

Të dy palët theksuan rolin kryesor 
të takimit midis Kryeministrit Borissov 
dhe Presidentit Trump një vit më parë 
në thellimin e dialogut strategjik midis 
Bullgarisë dhe Shteteve të Bashkuara. 
Ministri Karakachanov i dorëzoi një 
letër personale nga Kryeministri Bull-
gar Bojko Borisov presidentit të SHBA 
Donald Trump.

Gjatë bisedimeve, u diskutua tema 
e integrimit Euro-Atlantik në Ballkanin 
Perëndimor dhe u theksua roli i Bull-
garisë si një gjenerator i sigurisë dhe 
stabilitetit në rajon.

Disa prej vendeve në Ballkanin 
Perëndimor duhet të ndjekin rrugën e 
tyre, duke përmbushur plotësisht krit-
eret për anëtarësimin në BE dhe duke 
përmbushur përgjegjësitë e tyre brenda 
kornizës së marrëveshjeve të tyre bilat-
erale me vendet e tjera në rajon, theksoi 
Ministri Karakachanov. Ai përfundoi 
duke nënvizuar rëndësinë e Bashkimit 
Evropian dhe NATO në fushën e 
sigurisë dhe mbrojtjes, duke theksuar 
në mënyrë të qartë rolin në rritje të 
bashkëpunimit dypalësh me Shtetet e 
Bashkuara në kontekstin e rritjes së 
rreziqeve të sigurisë në Ballkan, Detin 
e Zi dhe Lindjen e Mesme.

Takimi u ndoq nga Shefi i Mbrojtjes 
Admirali Emil Eftimov, Zëvendës 
Ministri i Mbrojtjes Atanas Zapryanov, 
Drejtori i Drejtorisë së Politikës së 
Mbrojtjes dhe Planifikimit të Ministrisë 
së Mbrojtjes Gjeneral Brigade Radostin 
Iliev dhe Drejtori i Drejtorisë së Mar-
rëdhënieve me Publikun dhe Protokollit 
të Ministria e Mbrojtjes Aleksandër 
Urumov.

Më vonë gjatë ditës, Ministri Kras-
simir Karakachanov zhvilloi një takim 
me përfaqësuesit e menaxhmentit të 
Lockheed Martin për të diskutuar zba-
timin e kontratës së furnizimit F-16. 
Lockheed Martin theksoi se procesi i 
prodhimit po vazhdonte në përputhje 
me kontratën e nënshkruar. Gjithashtu 
u shpreh gatishmëria për të vazhduar 
bashkëpunimin në procesin e mod-
ernizimit të Forcave të Armatosura të 
Republikës së Bullgarisë.

Gjatë vizitës në SHBA, ministrit 
Bullgar i Mbrojtjes u takua në Pentagon 
me Ministrin e Mbrojtjes te Amerikes 
Mark Esper, ku ata kanë nënshkruar 

ministri Krassimir Karakachanov në shtetet e bashkuara 

Bullgaria-një gjenerator i 
sigurisë dhe stabilitetit në rajon

Ministri Karakachanov dorëzoi një letër personale nga Kryeministri 
Bullgar Bojko Borisov për presidentin e SHBA, Donald Trump

marrëveshjen e “Bashkëpunimit 10-
vjeçar midis Republikës së Bullgarisë 
dhe Shteteve të Bashkuara të Amerikës 
në Fushën e Mbrojtjes”. Ministri 
Karakachanov zhvilloi dy takime në 
Departamentin e Shtetit-me Ndihmës 
Sekretarin e Shtetit për Çështjet Politike 
David Hale dhe Ndihmës Sekretarin e 
Shtetit për Çështjet Politiko-Ushtarake 
Clark Cooper ku u diskutua per cësht-
jet e sigurisë në rajonin e Detit të Zi, 
Ballkanin Perëndimor dhe Lindjen e 
Mesme; prania e shtuar, intensitetin 
e stërvitjeve dhe trajnimeve të për-
bashkëta, etj. Ministri Karakachanov 
zhvilloi takime dhe bisedime me Gu-
vernatorin e Shtetit të Tenesit, si dhe 
me përfaqësuesit e Gardës Kombëtare 
të Tenesit, me të cilën Ushtria Bullgare 
ka krijuar bashkëpunim dypalësh dhe 
projekte të shumta të përbashkëta që 
nga viti 1993.

Qyteti i Tutrakanit ka organizuar fushatën kombëtare të informacionit të 
Ministrisë së Mbrojtjes “Bëhu një ushtar”. Një shfaqje e pajisjeve dhe 

armatimit të forcave speciale të Marinës dhe pajisjeve të zhytjes u zhvillua 
më 8 tetor në 3 pasdite në Parkun Hristo Botev.

Banorët dhe mysafirët e qytetit kanë parë nga afër armatimin dhe pajisjet e 
Forcave Tokësore-BTR 60 PB MD 1, automje të blinduar jashtë rrugës ASV 
Guardian, kamione jashtë rrugës “Mercedes Actros” dhe të tjerë.

Mundësitë për zhvillimin e karrierës 
në Ushtrinë Bullgare janë paraqitur me 
stenda speciale të informacionit nga Forcat 
Tokësore, Flota Detare dhe Forcat Ajrore, 
Komanda e Përbashkët e Operacioneve 
Speciale, Universiteti Ushtarak Kom-
bëtar “Vasil Levski”, Shkolla e Lartë e 
Forcave Ajrore “Georgi Bensovtso” dhe 
Rrethi Ushtarak Qendror. Të rinjtë ishin 
në gjendje të njihen me mundësitë dhe 
kushtet për të hyrë në Ushtrinë Bullgare. 
Aktiviteti u ndoq nga Kapiteni I i rangut 
Kamen Kukurov, Shefi i Shtabit të Mari-
nës. Pasdite, në skenën e hapur në qytet u 
dha një koncert nga Grupi Përfaqësues i 
Bronzit i Marinës dhe formacionet vokale 
në qendrën komunale Tutrakan. Qëllimet 
e fushatës “Bëhu një ushtar” janë tërheqja 
e kandidatëve për shërbimin ushtarak duke u njohur paraprakisht me kushtet 
për aplikim, statusin shoqëror të ushtarakut, si dhe me mundësitë për zhvillim 
personal dhe profesional në Forcat e Armatosura të Republikës së Bullgarisë. 
në mesin e publikut dhe pohimin e imazhit pozitiv të Ushtrisë Bullgare.

“Në konkurset e këtij viti për pozicione të lira ushtarake, interesi më i 
madh deri më tani është në Marinë”. Kjo u tha para gazetarëve nga 

Admirali Velko Velkov, Komandant i Flotiljes së Luftanijeve dhe Anijeve 
Ndihmëse, gjatë fushatës “Bëhu një ushtar”. “Pavarësisht nga situata me 
pandeminë globale dhe vonesa në fillimin e fushatës, një aktivitet është or-
ganizuar për të dytin vit radhazi në qytetin bregdetar Burgas”, tha Admirali i 
Flotës Velko Velkov. Ky është qyteti i gjashtë që pret fushatën që nga fillimi i saj 
në 25 shtator në Dobrich. Me një orar të ngjeshur, pjesëmarrësit në të - punonjës 
ushtarakë dhe civilë - vazhdojnë të arrijnë qëllimet e tij kryesore: ngritjen e pres-
tigjit të profesionit, informimin e publikut për mundësitë e zhvillimit profesional 
në forcat e armatosura, rritjen e interesit të njerëzve cilësorë, ambiciozë dhe të 
arsimuar për pozicionet në ushtri. Pas ndryshimit të kufirit të moshës, personat 
mbi 30 vjeç kanë shprehur interes për të aplikuar në konkurs. Pjesa më e madhe 
e aplikacioneve u paraqitën nga njerëz nën 25 vjeç, shtoi ai. Nxënës nga 27 
shkolla nga Burgas, Sunny Beach, Tsarevo dhe Primorsko dhe qindra qytetarë 
panë shfaqjen statike të pajisjeve dhe armëve dhe u njohën me ekspertët e Qarkut 
Ushtarak Qendror me konkurset aktuale në forcat e armatosura.

Fillon fushata kombëtare e 
informimit “Bëhu një ushtar”

Interes për pozicionet 
e lira ushtarake në Marinë
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Finlanda është njëra ndër vendet 
më veriore në botë. Pothuajse 
dy të tretat e territorit të saj 
është i mbuluar me pyje të 

dendura, gjë që e bën vendin më të 
pyllëzuar në Europë. Finlanda është 
republikë shumë partiake me kuvendin 
si shtëpi ligjvënëse, si vend i shtrirë në 
një sipërfaqe prej rreth 391.000 km2 
në të cilin jetojnë diçka më tepër se 
5,5 milion banorë. Finlanda në kuadër 
të aktiviteteve ndërkombëtare u bë e 
njohur në vitin 1975 me Konferencën 
për Siguri dhe Bashkëpunim në Europë 
dhe me nënshkrimin e Marrëveshjes së 
Helsinkit. Me vendet tjera skandinave 
ndërton lidhje të ngushta për shkak të 
ngjajshmërive ligjvënëse dhe politike 
ndërmjet vendeve. Bashkëpunimi 
është veçanërisht intenziv në kuadër 
të lëvizjes së lirë pa kufi, në kuadër të 
tregut të punës, në kuadër të pjesëmar-
rjes në projekte të ndryshme në fushën 
e kulturës, ekonomisë, projekteve 
shkencore dhe mbrojtjes. Është anëtare 
e BE-së nga viti 1995. 

Forcat e armatosura finlandeze 

FA të Finlandës përbëhen nga 
forcat tokësore, forcat ajrore dhe nga 
marina detare. Në kuadër të forcave 
tokësore janë: Komanda e Bashkuar 
me një personel prej rreth 300 persona 
civil dhe ushtarak, e përbërë prej: 
Zyra e Ekzekutivit, Njësia për Op-
eracione, Njësia e Personelit, Njësia 
e Intelegjencës, Njësia e Logjistikës, 
Njësia për Politikë dhe Planifikim dhe 
Njësia për Komandim dhe Kontroll. 
Njësitë me rang brigade janë në parim 
territorial dhe secila prej tyre ka zonë 
të caktuar të përgjegjsisë. Ato janë me 
përbërje të ndryshme të organeve, varë-
sisht nga misionet dhe nga detyrat të 
cilat i realizojnë dhe secila prej tyre në 
përbërjen e saj ka kapacitet për trajnim 
të specializuar të ushtarëve për regji-
ment të caktuar. Detyrat të cilat i krye-
jnë brigadat janë: mbrojtja e zonave dhe 
objekteve të caktuara, mbikqyrja e tra-
jnimeve luftarake, trajnimi i regrutëve, 
mbështetje e strukturave civile, si dhe 
detyra të tjera. Në kuadër të brigadave 
bëjnë pjesë: brigada “Karelia” me një 
personel prej rreth 600 ushtarëve dhe 
civilëve (200 prej të cilëve janë civilë) 
dhe me rreth 4.000 regrutë në vit për 
trajnim, brigadë kjo që njihet si më e 
dalluara. Kjo brigadë realizon trajnime 
inxhinerike, sidomos në asgjësimin e 
mjeteve shpërthyese. 

Është e përbërë nga: komanda, 
batalioni këmbësorik, batalioni ndërlid-
hës, MKA, batalioni inxhinerik, bata-
lioni i logjistikës, si dhe nga komanda 
rajonale; brigada “Jager” përbëhet nga: 
komanda, batalioni arktik këmbësorik 
(i përbërë nga tre çeta këmbësorike, 
nga çeta për mbështetje, si dhe nga çeta 
logjistike), batalioni i MKA (përbëhet 
nga 2 bateri të MKA dhe nga çeta për 
mbështetje të aviobazës), komanda 
rajonale dhe orchestra ushtarake në 
të cilën bëjnë pjesë rreth 400 persona 
të personelit aktiv. Brigada është e 
specializuar për trajnime në kushte 
dimërore (trajnime arktike), trajnime 
të sistemeve tokësore për mbrojtje 
kundër ajrore (sistem raketor “tokë 
ajër 90M Cortale” dhe top kundër 
ajror 23ITK61) dhe trajnim të njësisë 
kufitare. Është përgjegëse edhe për 
hulumtime në fushën e të luftuarit arktik 
dhe zhvillim të trajnimit të njësive në 
kushte arktike. Për një vit në brigadë 
kalojnë rreth 2.200 regrutë dhe ushtarë 
në shërbim vullnetar ushtarak (në mesin 
e tyre edhe shumë pjesëtare të gjinisë 
femërore); brigada “Kainuu” ka një 
personel aktiv prej rreth 500 person-
ave ndersa përbëhet nga: komanda, 
5 batalione dhe 3 komanda rajonale. 
Ajo realizon trajnim për regjimentet e 
këmbësorisë, artilerisë, lidhjeve, inx-
hinerisë dhe logjistikës. Trajnon rreth 
4.000 rekrutë për një vit, ndërsa në 

përbërjen e saj janë rreth 670 persona 
aktiv ushtarak dhe civil; brigada blin-
duese në përbërjen e së cilës janë rreth 
650 personel aktiv dhe rreth 2.600 dhe 
3.000 personel rezervë në trajnim për 
një vit. Përbëhet nga batalioni blind-
ues, regjiment artilerik, regjimenti i 
MKA, batalioni logjistik dhe qendër 
për trajnimin e të lufuarit elektronik. 
Organizon dhe realizon trajnim për 
njësitë tokësore, për njësitë e MKA, 
njësitë për dedikime speciale dhe për 
njësitë për luftime elektronike. Në 
kuadër të forcave tokësore është edhe 
regjimenti i operacioneve speciale. Në 
përbërje të këtij regjimenti janë rreth 
400 persona ushtarak aktiv dhe 220 
regrutë. Në përbërjen e saj regjimenti 
posedon helikopterë për transport tak-
tik “NH90” dhe helikopterë të lehtë 
“MD500”. Regjimenti është i përbërë 
prej: komanda, batalion për dedikime 
speciale, batalion helikopteristik, çetë 
për mbështetje dhe qendër logjistike; 
regjimenti gardist, me një personel aktiv 
prej rreth 400 personave përbëhet nga: 
komanda, batalion gardist, battalion 
këmbësorik, qendër sportive, orkestër 
gardiste dhe njga komanda rajonale. 
Për një vit trajnon rreth 1.600 regrutë 
dhe rreth 1.600 rezervistë. Është i spe-
cializuar për trajnim në luftë në vende 
të banuara; komanda për mbështetje 
logjistike, në përbërjen e së cilës 
janë rreth 2.200 të punësuar, është 
përgjegjëse për mundësitë operative 
të njësive luftarake, për prokurimin e 
sigurimitë të nevojshëm material dhe 
sigurimit shëndetsor të pjesëtarëve të 
FA, në territorin e vet ose në kuadër të 
misioneve ndërkombëtare. Në kuadër 
të kësaj komande, mbështetje logjistike 
për njësitë sigurojnë 3 batalione logjis-
tike. Akademia Ushtarake shkathtëson 
personelin për nevojat e forcave tokë-
sore. Ajo realizon trajnime për oficerë, 
nënoficerë dhe për ushtarë. Në të janë të 
punësuar rreth 600 persona të personelit 
civil dhe ushtarak. Përbëhet nga Qen-
dra për Trajnim, Shkolla për Oficerë 
Rezervë dhe nga Qendra Hulumtuese 
Ushtarake. 

Marina detare shtrihet në 4 baza 
të marinës. Në kuadër të saj janë rreth 
1.400 personel aktiv ushtarak dhe civil 
dhe rreth 3.200 regrutë. Në kuadër të 

marinës detare janë: flota bregdetare e 
përbërë prej komandës, skuadronit për 
kërkimin e minave (me njësi për kër-
kimin e minave, për deminim nënujor 
dhe me njësi zhytëse), skuadron luf-
tarak, (njsia e minave, sistemet raketore 
dhe kapacitetet anti detare) si dhe njësi 
për sigurim logjistik dhe transporot 
detar; brigada bregdetare përbëhet prej: 
komanda, regjimenti këmbësorik, bata-
lioni këmbësorik, si dhe prej batalionit 
zbulues. Në përbërjen e saj janë rreth 
200 pjesëtarë aktiv ushtarak dhe civil 

dhe rreth 1.500 regrutë; Akademia ush-
tarake detare, e cila realizon trajnime 
për rreth 350 kadetë, personel aktiv 
dhe për personel rezervë në nivel vje-
tor. Forcat ajrore finlandeze përbëhen 
prej: komandës, 3 vingje ajrore dhe nga 
akademia ushtarake ajrore. 

Eskadrila ajrore përbëhet nga „Boe-
ing F/A-18C“ dhe „F/A-18D Hornet“ 
dhe atyre zbulues „Learjet 35A/S“. 
Në përbërje të bazave ajrore gjenden 
edhe avionët shkollor: „Valmet L-70 
Vinka“ dhe „Grob G115E“ për startues 

dhe „Haëk 51, 51A“, dhe „66“, për 
trajnim të avancuar. Për transport taktik 
ajror përdoren avionët „Airbus CASA 
C295M“ dhe „Pilatus PC12“. Sistemi 
i rekrutëve te armatës finlandeze i 
mundëson plotësim të papenguar të për-
bërjes rezerve, duke i thirrur rezervistët 
në trajnime ushtarake të rregullta dhe 
periodike. Regrutimi është obligim i 
komandave rajonale në përbërje të një-
sive të forcave tokësore. Është kushtuar 
vëmendje e veçantë edhe ndaj realizimit 
të programit „HX Fighter“ dhe projek-

tit „Squadron 2020“. “Hornet” janë 
në përbërje të forcave të armatosura 
finlandeze nga viti 1995 dhe në vitin 
2000 është planifikuar që të njejtët të 
përdoren si resurse pas më se 30 viteve. 
Me anë të programit „HX Fighter“ do 
të avancoheshin shkathtësitë e forcave të 
armatosura finlandeze me prokurimin e 
gjahtarëve të rinj shumëdedikues, duke 
filluar që nga viti 2025, ndërsa është 
paraparë që programi të përfundojë në 
vitin 2030. Qëllimi i „Squadron 2020“ 
është zëvendësimi i shtatë anijeve të 

marinës me prokurimin e 4 kovertëve 
modern gjatë periudhës nga viti 2023 
deri në vitin 2025. 

Finlanda dhe nAto 

Finlanda në mënyrë aktive merr 
pjesë në kuadër të operacioneve 
paqësore të udhëhequra nga NATO 
dhe zhvillon bashkëpunim aktiv në 
disa fusha të tjera. Prioritet në ak-
tivitetet e përbashkëta është dhënë 
në zhvillimin e shkathtësive ndërve-
pruese të FA të Finlandës për veprim 
të përbashkët me njësitë e NATO-s 
dhe të vendeve partnere, në kuadër 
të operacioneve multinacionale për 
mbështetjen e paqes. Bashkëpunimi 
në kuadër të projekteve të përbash-
këta ka filluar me përfshirjen në 
programin e Partneritetit për Paqe 
(PpP) në vitin 1994 dhe në kuadër të 
Këshillit Europian të Partneritetit në 
vitin 1997. Finlanda merr pjesë në 
Procesin e Planifi,imit dhe Revizionit 
(PARP) dhe në kudër të Konceptit 
për Shkathtësi Operative (OOC). Në 
NATO dhe PpP stërvitjet, Finladna 
merr pjesë me njësi të forcave tokë-
sore, inxhinerike, ajrore dhe detare, 
që janë në dispozicion për të gjitha 
llojet e operacioneve. Në kuadër të 
Komitetit për Planifikim në NATO, 
në rast të gjendjeve të jashtëzakon-
shme, bashkëpunon me vendet anëtare 
të NATO-s për vlerësimet e sigurisë 
rajonale, mbrojtjen e infrastrukturës 
kritike dhe mbështetjes së ndërsjellë 
për ballafaqim me pasojat nga fat-
keqësitë natyrore dhe fatkeqësitë 
tjera. Bashkëpunimi i përbashkët i 
Armatës së Finlandës me FA sue-
deze, përfshinë dialogun e rregullt 
politik dhe konsultime, shkëminin e 
informatave të sigurisë; koordinimin 
e trajnieve dhe stërvitjeve, si dhe 
aktivitete të përbashkëta, me qëllim 
të ruajtjes së paqes në rajonin Baltik. 
FA të Finlandës marrin pjesë edhe 
në kuadër të Focave të NATO-s për 
Përgjigje (NRF), ndërsa kanë nënsh-
kruar Memorandum të mirëkuptimit, 
mbështetjes në rolin e vendit nikoqir 
(HNS), duke mundësuar mbështetje 
logjistike të forcave aleate të cilat 
gjenden apo tranzitojnë në territorin 
e tyre gjatë stërvitjeve apo gjatë 
gjendeve të krizës. Finlanda merr 
pjesë edhe në dy nisma strategjike 
ajrore: „Strategic Airlift Capability 
(SAC) programme“ dhe në „Stra-
tegic Airlift International Solution 
(SALIS)“. Finlanda dhe NATO në 
vitin 2017, kanë nënshkruar edhe 
marrëveshje politike kornizë për 
bashkëpunim në fushën e mbrojtjes 
kibernetike (cyber defence). Ajo jep 
kontributin e saj edhe përmes punës 
së Qendrës për Përpikmëri në fushën 
e mbrojtjes kibernetike të NATO-s, 
në kuadër të stërvitjeve të mbrojtjes 
kibernetike dhe në kuadër të projekteve 
tjera nga projekti “Smart Defence”, që 
kanë të bëjnë me sigurinë kibernetike. 
Finlanda rregullisht merr pjesë edhe 
në grupet lufutuese të BE (EUBG) dhe 
bashkëpunon edhe me vende tjera me 
qëllim të zhvillimit të forcave multi-
nacionale për reagim të shpejtë, që u 
dedikohen operacioneve për ruajtjen 
e paqes të kryesuara nga BE-ja. Merr 
pjesë edhe në formimin e komandës së 
bashkuar multinacionale në Gjermani, 
në sistemin për mbrojtjen e limaneve, si 
dhe në sistemin vendosës për ndjekjen 
e agjensave bilogjike, bërthamore dhe 
radiologjike (CBRN). Në vitin 2017, 
Filnlanda e ka promovuar Qendrën 
Europiane të Helsinkit për luftë kundër 
krëcënimeve hibride. Qendra është e 
mbështetur edhe nga ana e NATO-s 
dhe BE-së. Nga viti 2001, për trajnimin 
e personelit civil dhe ushtarak, në me-
naxhimin me kriza, në disponim është 
edhe PpP, Qendra Ndërkomëbtare për 
Trajimi - FINCENT.

Marre nga revista  “Mburoja”

Armatat e vendeve
 të “Partneritetit 

për Paqe”, Finlanda
Finlanda në mënyrë aktive merr pjesë në kuadër të operacioneve paqësore të 
udhëhequra nga NATO dhe zhvillon bashkëpunim aktiv në disa fusha të tjera
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Me mbi 360 avionë, disa ra-
keta hapësinore dhe pjesë 
të pajisjeve hapësinore, 
dokumente dhe pjesë të 

historisë së aviacionit të ekspozuara 
në katër hangarë të mëdhenj, ky muze 
është një nga muzetë më të plotë dhe 
sigurisht ka diçka për t’u treguar entu-
ziastëve të aviacionit. Numri prej rreth 
një milion vizitorësh në vit konfirmon 
këtë fakt. Ai u themelua në vitin 1923, 
gjë që e bën gjithashtu këtë muze një 
nga muzetë më të vjetër të aviacionit 
në botë. Muzeu në koleksionin e tij 
përfshin ekzemplarë mjaft të rrallë dhe 
unikë. Muzeu është i ndarë në disa gal-
eri ekspozitash: park në natyrë, galeri 
kushtuar viteve të para të aviacionit, 
Lufta e Dytë Botërore, Lufta Koreane, 
Azia Juglindore - Vietnami, Lufta e 
Ftohtë, galeria raketa, seksioni presi-
dencial, shtrirja globale, teknologjia 
e re dhe zhvillimi . Përveç këtyre 
ekspozitave, muzeu ka gjithashtu një 
park përkujtimor dhe një Salla e të 
Famshmive të Aviacionit Kombëtar. 
Shpesh pjesë të hagardeve ku ekspozo-
hen avionët përdoren për të organizuar 
ngjarje jubilare siç është kremtimi i 75 
vjetorit të ditës “D”. Ekspozita e parë 
që do të hasni gjatë hyrjes në këtë muze 
ndodhet nën qiellin e hapur dhe është 
mu përpara hyrjes në hangarin e parë 
të muzeut. 

Të ekspozuara në këtë seksion 
janë: prototipi i C-17 Globemaster III, 
Boeing EC-135E ARIA, A-10A Thun-
derbolt II, i cili ka 64 misione në Op-
eracionin Stuhia e Shkretëtirës, F-15A 
Eagle, C-130, etj. Si pjesë e këtij 
seksioni, ekziston një park përkujtimor 
kushtuar anëtarëve të rënë të Forcave 
Ajrore të SHBA-së, ekziston gjithashtu 
një kullë kontrolli me një sallë opera-
cioni, si dhe një park zbavitës për më 
të rinjtë. Menjëherë pas hyrjes në han-
garin e parë hasni në galerinë e parë të 
brendshme e cila i kushtohet fillimeve 
të aviacionit dhe mbulon periudhën nga 
viti 1903 deri në fillimin e Luftës së 
Dytë Botërore. Ai përshkruan fillimet 
e aviacionit dhe formimin e forcës së 
parë ajrore amerikane. 

Avioni i parë që hyri në kuadër të 
Forcave Ajrore të Shteteve të Bash-
kuara, është Flyer Ushtarak Wright 
1909, riprodhimi i tij me disa pjesë 
origjinale të dhuruara nga familja e 
Orville Wright, është shfaqur në këtë 
pjesë të muzeut dhe është një gjë vërtetë 
e rrallë. Kjo pjesë gjithashtu ekspo-
zon biçikletën gjermane me tri rrota 
“Fokker Dr. I ”, i cili është një nga 
avionët më të njohur nga Lufta e Parë 
Botërore. Dyzet avionë të tjerë nga 
vende të ndryshme dhe nga prodhues 
të asaj periudhe janë ekspozuar në këtë 
seksion. Përveç të njëjtit hangar, ekzis-
ton edhe një ekspozitë e dytë kushtuar 
Luftës së Dytë Botërore. Instalimi për-
shkruan momentet më të rëndësishme të 
aviacionit që ndodhën gjatë luftës. Kjo 
pjesë e muzeut ekspozon eksponate nga 
fushëbetejat në Evropë, dhe Paqësor, 
një arsenal të madh armësh ajrore nga 
ajo periudhë, si dhe motorë që ishin 
asokohe në përdorim. Janë ekspozuar 
mbi 50 aeroplanë nga vende të ndry-
shme dhe nga prodhues të ndryshëm. 
Shembuj që bien në sy në këtë mjedis 
janë: “B-17 Memphis Belle”. i cili ishte 

bombarduesi i parë që pati misionin 
evropian të fushëbetejës 25-ditore dhe 
më pas u kthye në Shtetet e Bashkuara, 
avioni nga i cili u hodh bomba atomike 
në Nagasaki, “Boeing B-29 Superfor-
tress Bockscar” , avioni gjerman “ME 
163B” dhe “ME 262A”, si dhe avioni 
i fundit “Mustang North Amercian 
P-51D “, i cili ishte në shërbimin aktiv 
të Forcave Ajrore të SHBA-së. Hangari 
i dytë përbëhet nga seksioni kushtuar 
Luftës Koreane. Me 15 aeroplanë dhe 
një numër ekspozitash të ndryshme 
përshkruhet periudha e zhvillimit të 
motorëve reaktivë dhe betejat ajrore të 
kësaj periudhe. 

Në qendër të këtij ambienti është 
një dioramë që ka të bëjë me shenjat 
dalluese të kësaj lufte, dy avionët që lua-
jtën rolin kryesor “F-86A Saber” dhe 
“MiG-15”. Pjesa tjetër e të njëjtit han-
gar shfaq ekspozimin kushtuar Luftës 
së Vietnamit. Gjithashtu në ekran është 
“McDonnell Douglas F-4C Phantom 
II”, i cili rrëzoi katër aeroplanë armik, 
duke përfshirë pilotin e pensionuar 
amerikan, gjeneralin e brigadave në 
pension Robin Olds, një veteran i Luftës 
së Dytë Botërore gjatë Luftës së Viet-
namit. Përveç këtij aeroplani, ikona e 
Luftës së Vietnamit, helikopteri “Bell 
UH-1P Iroquois”, helikopteri specifik 
që u ekspozua gjatë luftës, u përdor 
si pjesë e njësisë speciale amerikane. 
Përveç këtyre avionëve karakteristikë, 
janë ekspozuar 40 avionë të tjerë, 
përfshirë: “Republic F-105D Thun-
derchief”, ruse “Mikoyan-Gurevich 
MiG-21PF” dhe “Mikoyan-Gurevich 
MiG-17F”, “North American F-100F 
Super Sabre”, “ Northrop YF-5A 
Freedom Fighter “dhe të tjerë. Hangari 
i tretë i muzeut i kushtohet tërësisht 
aviacionit të Luftës së Ftohtë. 

Ky mjedis përshkruan zhvillimin e 
shpejtë teknologjik dhe zbatimin e tij në 
aviacion, si dhe mënyrën e ndryshuar 
të luftës ajrore. Në këtë segment të 

muzeut janë të ekspozuara 65 aero-
planë, 30 lloje raketash të drejtuara, 
rreth 15 lloje topë avionësh dhe mitral-
ozë, bomba dhe të ngjashme. Përveç 
avionëve të prodhuar dhe përdorur 
nga Shtetet e Bashkuara, janë shfaqur 
avionë rusë, britanikë, gjermanë dhe 
francezë. Disa nga avionët e ekspozuar 
janë: Lockheed F-117A Nighthawk, i 
cili është aeroplani i dytë i prodhuar i 
këtij lloji, McDonnell Douglas F-15A 
Eagle, Mikoyan-Gurevich MiG-23-
MS, MikoyanGurevich MiG -29A “,” 
Lockheed SR-71A “, i cili është në 
muze, ka bërë sulmin e parë luftarak 
dhe gjithashtu ka më shumë sulme nga 

të gjithë” SR-71 “,” Panavia Tornado 
GR1 “dhe shumë të tjerë. Në këtë 
pjesë ekziston mundësia për të hyrë 
në 5 kabinat e avionit, përkatësisht 
A-7D, F-4D Phantom II, F-16, FB-
111A dhe T-38. Midis hangareve 
të tretë dhe të katërt kalon përmes 
të ashtuquajturës silo rakete, e cila 
strehon disa nga raketat që shënuan 
zhvillimin e teknologjisë së raketave 

amerikane. Janë të ekspozuara tetë ra-
keta balistike ndërkontinentale të llojeve 
të ndryshme. Në hangarin e katërt dhe 
të fundit ka 4 nën-galeri me cilësime të 
përhershme. 

E para ka të bëjë me seksionin 
presidencial, i cili ka 9 aeroplanë 
dhe një helikopter që u përdorën për 
nevojat e presidentëve amerikanë dhe 
këshilltarëve të tyre më të afërt. Sifo-
qoftë, më mbreslënësi nga këto është 
Boeing VC-137C SAM 26000 (Air 
Force One), i cili gjatë aktivitetit të tij 
36-vjeçar ka bartur tetë presidentë dhe 
një numër të madh burrështetasish. 
Muzeu lejon vizitorët të kalojnë pranë 

dhe të shohin brendësinë e këtij aero-
plani. Nën galeria tjetër i kushtohet 
shtrirjes globale të a.q. transport 
strategjik. Ky avion ekspozon 4 
aeroplanë, përkatësisht: “Fairchild 
C-82 Packet”, “Learjet C-21A”, 
“Lockheed C-130E Hercules” dhe 
“Lockheed C-141C Starlifter”. 
Nën galeria e tretë në këtë hangar 
i kushtohet teknologjisë së zhvil-

limit për avionët e rinj, si dhe 
shumë avionëve eksperimentalë që 
janë testuar në të kaluarën. 

Ka ekzemplarë unikë në këtë 
koleksion, disa prej të cilëve janë: i 
vetmi bombardues bërthamor i mbetur 
i Amerikës së Veriut XB-70 Valkyrie, 
Avro Canada VZ-9AV Avrocar, e 
ashtuquajtura “Flying Disc”, Ryan 
X-13 Vertijet , “Northrop-McDonnell 
Douglas YF-23A Black Widow II”, 
“McDonnell XF-85 Goblin” dhe 
shumë të tjerë që nuk ishin prodhuar 
në masë, por kontribuan në zhvillimin 
e disa prej avionëve të sotëm. Galeria 
e fundit në këtë muze të jashtëzakon-
shëm i kushtohet anijeve kozmike. 
Në instalimin e tij të përhershëm 
numëron 6 satelitë, 5 module, 6 lloje 
dhe modele të ndryshme të kostumeve 
hapësinore, 3 raketa lëshimi, etj. 

Përveç kësaj, ekziston një ekspoz-
itë e “Space Shuttle Crew Compart-
ment Trainer”, ku vizitorët mund të 
hyjnë dhe të shikojnë brendësinë e 
këtij aeroplani. Në hangarët ku janë 
të ekspozuara eksponatet, ekzistojnë 
tre imitues të lartë me rezolucion 
të shkëlqyeshëm dhe lëvizje 360˚ 
që mund të provohen dhe ato janë 
shumë reale, dhe gjithashtu ka pika 
interaktive ku vizitorët mund të njihen 
me bazat e fluturimit. Duke qenë se 
muzeu është i vendosur në një bazë 
ajrore aktive dhe është një objekt i 
rëndësishëm që është shumë i popul-
larizuar, vizitorët para se të hyjnë në 
muze, për shkak të masave të sigurisë, 

duhet të kalojnë përmes një detektori 
metalik. Hyrja në muze është falas dhe 
është e hapur çdo ditë nga ora 09:00 deri 
në 17:00, me përjashtim të disa festave 
kombëtare kur është i mbyllur. Muzeu 
ka parkim falas dhe internet. Koha 
mesatare e nevojshme për të vizituar të 
gjithë kompleksin është 4 deri në 5 orë. 
Nëse jeni një aviator i vërtetë, atëherë 
duhet ta vizitoni këtë muze.

Muzeu kombëtar i 
aviacionit në SHBA

U themelua në vitin 1923 

Pranë Dejtonit, Ohio, në Shtetet e Bashkuara, në Bazën Ajrore Wright-Patterson është një nga 
muzetë më të mëdhenj të aviacionit në botë-Muzeu Kombëtar i Aviacionit i Shteteve të Bashkuara

Zllatko BllaZhEvski
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në datën 6 deri 8 tetor, 
në Poligonin kombëtar 
të Bizës, Batalioni “ko-
mando” ka zhvilluar 
stërvitjes peracionale 
72 orëshe “albanët 20”.  
testimi i gatishmërisë 
luftarake përfshiu: 
Procesi i vendimarrjes 
Ushtarake (PvmU), dis-
lokim në Zonën e op-
eracionit (Zo), testimi 
i komandim kontrollit, 
Procesi i drejtimit të 
trupave (Pdt), kryerja 
e marshimit natën, zbu-
limin, kalimi i vijës së 
frontit dhe goditje objek-
ti. këto stërvitje ndihmo-
jnë dhe përgatisin trupën 
dhe liderët kryesor për 
përmbushjen e misionit 
të batalionit.

POlIgONI KOMBëTAR I BIZëS 

Batalioni “KOMANDO”: 
Zhvillohet stërvitja “Albanët 20”


